
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA 
Administrativo 
 

 

 

LEI Nº 1.383/2022 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.   
 

 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO 

PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE NOVA 

ITABERABA, DO PERÍODO 2022/2025, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Municipal de Nova Itaberaba, Estado de Santa Catarina, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a 

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art.1º - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a alterar os anexos da lei 

Municipal nº 1.321 de 01 de setembro 2021 (Lei do PPA) quanto a classificação de rubricas 

de receita, fontes de recursos e outras classificações técnicas, conforme alterações da 

legislação e regulamentos da Secretaria do Tesouro Nacional, Tribunal de Contas de Santa 

Catarina e outros órgãos de fiscalização e de regulamentação, para consolidação das contas 

públicas. 

 

Art. 2º - As metas físicas e financeiras decorrentes da aplicação da presente Lei, 

correrão a conta dos orçamentos vigentes de cada exercício financeiro. 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, EM 13 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

IVANIR JOSÉ POSSEBON  

Prefeito Municipal 
 

MELANIA MARIA GAMBETTA MUSA 
Chefe de Departamento 

 
 

MAURO C. R. DOS SANTOS 
                                                                             Assessor Jurídico 

 

 



Página: 1 de 15

13/09/2022 14:51

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

1 - PROCESSO LEGISLATIVO

Possibilitar o cumprimento das funções básicas do Poder Legislativo de legislar, fiscalizar e controlar os atos e fatos administrativos e contábeis.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 2 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

2 - GABINETE DO PREFEITO

Melhorar e ampliar os serviços públicos municipais; observar os princípios da administração pública, envolver a sociedade nas decisões administrativas;  melhorar e ampliar 

o planejamento das ações e o controle dos atos administrativos, manter o controle interno visando o "auto controle administrativo" visando maior eficácia no atendimento 

ao público, otimizando a utilização do tempo, pessoal e materias existentes.

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 3 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

3 - ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Maior eficácia no atendimento ao público com otimização do uso do tempo, servidores e recursos e materiais, cumprindo assim com o que dispõe a lei.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 4 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

4 - EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

Melhorar o espaço físico, atender a demanda escolar, facilitar o transporte dos alunos do interior do município, melhorar a prática pedagógica, manter as crianças com 

idade escolar na escola e diminuir a repentência, compreender as teorias educacionais que sustentam as práticas pedagógicas,  saber utilizar recursos tecnológicos para 

adquirir e construir o conhecimento através do incentivo, evitar o êxodo rural, viabilizar a manutenção das atividades escolares e implantar o turno intergral conforme prevê 

o PME

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 5 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

5 - CULTURA

Estimular a cultura local com desenvolvimento artístico, ofertar oficinas culturais, ofertar oficinas culturais, permitiracesso a cultura mediante manutenção e ampliação do 

acervo bibliográfico de nossa Biblioteca Pública Municipal, resgatar o patrimonio historico do Municipio

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 6 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

6 - DESPORTO MUNICIPAL

Oferecer espaços físicos para atividades esportivas aos munícipes, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar eventos esportivos visando a 

integração da comunidade, organizar o aprendizado e a pratica dos esportes à criancas, adolescentes e idosos com intuito de representar o Municipio em eventos esportivos 

municipais, regionais, estaduais contribuindo com a inclusão social, incentivar entidades, clubes e comunidades do municipio à pratica esportiva.

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 7 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

7 - ASSISTENCIA INTEGRADA

Excecutar os serviços constantes na Politica Municipal de Assistencia Social em conformidade com o Sistema Unico de Assistencia Social - SUAS, Lei nº 12.435 de 2011 e 

seguindo os serviços socioassistenciais, disponibilizando com ações executadas o acesso a toda população.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 8 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

8 - CRIANÇA E ADOLESCENTE

Garantir a execução de serviços de proteção a família, a maternidade, a Infância, ao Adolescente, a pessoa portadora de deficiência, usuários da FIA, através de políticas 

assistencias, respeitando os princípios básicos de cidadania, procurando atingir a integração a sociedade local e ou regional, criação de alternativas de renda para as famílias.

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 9 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

9 - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Proporcionar o desenvolvimento e o crescimento do movimento econômico, melhorar a renda e o bem estar das famílias de agricultores de nosso municipio evitar o exodo 

rural, fazendo com que o municipio além de produzir mais, proporcione qualidade de vida aos munícipes que vivem no meio rual.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 10 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

10 - TRANSPORTES E OBRAS

Criar condições de trafegabilidade para pessoas, bem como do escoamento da produção do município através de conservação e manutenção da malha viária municipal.

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 11 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

11 - URBANISMO

Dar condições para que haja a geração de novos empregos e renda incentivando a instalação de novas indústrias bem como o fortalecimento das que já estão em atividade, 

garantir a população o fornecimento de água potável de qualidade, proporcionar segurança à população local e visitantes, manter a cidade limpa, facilitar o escoamento da 

produção oriunda da Zona Rural, pavimentação com pedras irregulares nas vias do município e manutenção e conservação do patrimônio público e estruturas municipal.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 12 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

12 - CASA NOVA

Melhorar as condições de habitação a população urbana e rural, diminuindo o déficit habitacional.

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 13 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

13 - MAIS SAÚDE

Consolidar o Sistema Único de Saúde como Política Pública, através de ações governamentais conjuntas no ambiente Municipal, Estadual e Federal garantindo o 

atendimento primário da saúde básica, auxiliando dentro das possibilidades na media e alta complexidade a população, visando assim dar acesso a saúde para a população 

Novaitaberabense

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 14 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

14 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Manutenção dos encargos gerais do município tais como: Dívida Fundada Interna, Aposentadorias e Pensões, Precatórios, Acordos  e Sentenças Judiciais e Obrigações 

Tributárias e Contributivas.

                                                                                                    

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Página: 15 de 15

13/09/2022 14:51Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Identificação de Programas

01. Denominação

02. Objetivo

03. Público-alvo

                            (se temporária preencher os próximos itens):

04. Natureza 05. Início Previsto(mm/aaaa) 06. Término Previsto(mm/aaaa)

[x]Contínua        [ ]Temporária

07. Indicadores

                                                                                                    

15 - Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 51m.



Plano Plurianual

Classificação dos Programas por Macroobjetivo

Fundamento Legal: 1383/2022Situação: Aprovada na Íntegra Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

MACROOBJETIVO Programa

Municipio de Nova Itaberaba - Santa Catarina

Dados Aprovados pelo Legislativo

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 55m.

Geral

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO2022 12,00 5.000,00

Reserva de Contingência2023 36,00 1.038.500,00

Z-22024 36,00 904.900,00

Z-32025 36,00 924.910,00

Manutenção das atividades do Poder Legislativo

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

PROCESSO LEGISLATIVO2022 0,00 0,00

Z-12023 14,00 1.500.000,00

Z-22024 14,00 1.375.100,00

Z-32025 14,00 1.455.000,00

Manutenção das atividades da Adm. Superior

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

GABINETE DO PREFEITO2022 0,00 0,00

Z-12023 24,00 916.000,00

Z-22024 24,00 900.000,00

Z-32025 24,00 953.000,00

Manut. das atividades da Administração em Geral

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA2022 0,00 0,00

Z-12023 61,00 4.251.000,00

Z-22024 61,00 3.241.000,00

Z-32025 61,00 3.424.000,00

Manutenção das atividades da Educação

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO2022 0,00 0,00

Z-12023 136,00 9.148.000,00

Z-22024 136,00 8.287.000,00

Z-32025 136,00 8.744.400,00

Manutenção das atividades Culturais

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

CULTURA2022 0,00 0,00

Z-12023 36,00 436.000,00

Z-22024 36,00 287.000,00

Z-32025 25,00 299.000,00

Manutenção das atividades Desportivas

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

DESPORTO MUNICIPAL2022 0,00 0,00

Z-12023 24,00 542.500,00

Z-22024 24,00 566.500,00

Z-32025 13,00 547.000,00

Manutenção das atividades Assistenciais

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

ASSISTENCIA INTEGRADA2022 0,00 0,00

Z-12023 48,00 2.190.100,00

Z-22024 48,00 1.774.500,00



Plano Plurianual

Classificação dos Programas por Macroobjetivo

Fundamento Legal: 1383/2022Situação: Aprovada na Íntegra Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

MACROOBJETIVO Programa

Municipio de Nova Itaberaba - Santa Catarina

Dados Aprovados pelo Legislativo

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 55m.

Z-32025 48,00 1.876.700,00

Manutenção das atividades da Criança e Adolescente

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

CRIANÇA E ADOLESCENTE2022 0,00 0,00

Z-12023 12,00 20.000,00

Z-22024 12,00 12.900,00

Z-32025 12,00 13.600,00

Manutenção das atividades de Urbanismo

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

URBANISMO2022 0,00 0,00

Z-12023 49,00 6.653.810,00

Z-22024 60,00 1.776.500,00

Z-32025 60,00 1.878.900,00

Manutenção das atividades da Agricultura

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE2022 0,00 0,00

Z-12023 13,00 2.074.000,00

Z-22024 13,00 1.929.000,00

Z-32025 13,00 2.042.000,00

Manutenção das atividades de Transportes e Obras

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

TRANSPORTES E OBRAS2022 0,00 0,00

Z-12023 24,00 2.575.520,00

Z-22024 24,00 2.513.100,00

Z-32025 24,00 2.637.600,00

Manutenção das atividades do FMH

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

CASA NOVA2022 0,00 0,00

Z-12023 21,00 35.500,00

Z-22024 21,00 42.100,00

Z-32025 21,00 42.100,00

Manutenção das atividades de Saúde

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

MAIS SAÚDE2022 0,00 0,00

Z-12023 72,00 9.390.320,94

Z-22024 72,00 6.961.000,00

Z-32025 77,00 7.371.000,00

Manutenção das Atividades do Turismo

ANO METAS FÍSICAS METAS FISCAIS

TURISMO2022 0,00 0,00

Z-12023 12,00 2.000,00

Z-22024 12,00 2.000,00



Plano Plurianual

Classificação dos Programas por Macroobjetivo

Fundamento Legal: 1383/2022Situação: Aprovada na Íntegra Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

MACROOBJETIVO Programa

Municipio de Nova Itaberaba - Santa Catarina

Dados Aprovados pelo Legislativo

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 55m.

Z-32025 12,00 2.000,00



Página: 1 de 16

13/09/2022 14:57

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 3

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 4.330.100,00
Fonte

-.-

Possibilitar o cumprimento das funções básicas do Poder Legislativo de legislar, fiscalizar e controlar os atos e fatos administrativos e contábeis..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

PROCESSO LEGISLATIVO

02. Objetivo

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 2 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 2

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 2.769.000,00
Fonte

-.-

Melhorar e ampliar os serviços públicos municipais; observar os princípios da administração pública, envolver a sociedade nas decisões administrativas; melhorar e ampliar

o planejamento das ações e o controle dos atos administrativos, manter o controle interno visando o "auto controle administrativo" visando maior eficácia no atendimento

ao público, otimizando a utilização do tempo, pessoal e materias existentes..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

GABINETE DO PREFEITO

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 3 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 6

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 10.916.000,00
Fonte

-.-

Maior eficácia no atendimento ao público com otimização do uso do tempo, servidores e recursos e materiais, cumprindo assim com o que dispõe a lei..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 4 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 10

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 26.179.400,00
Fonte

-.-

Melhorar o espaço físico, atender a demanda escolar, facilitar o transporte dos alunos do interior do município, melhorar a prática pedagógica, manter as crianças com

idade escolar na escola e diminuir a repentência, compreender as teorias educacionais que sustentam as práticas pedagógicas, saber utilizar recursos tecnológicos para

adquirir e construir o conhecimento através do incentivo, evitar o êxodo rural, viabilizar a manutenção das atividades escolares e dar continuidade em demais UE o turno

intergral conforme prevê o PME

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 5 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 3

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 1.022.000,00
Fonte

-.-

Estimular a cultura local com desenvolvimento artístico, ofertar oficinas culturais, ofertar oficinas culturais, permitiracesso a cultura mediante manutenção e ampliação do

acervo bibliográfico de nossa Biblioteca Pública Municipal, resgatar o patrimonio historico do Municipio

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

CULTURA

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 6 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 2

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 1.656.000,00
Fonte

-.-

Oferecer espaços físicos para atividades esportivas aos munícipes, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar eventos esportivos visando a

integração da comunidade, organizar o aprendizado e a pratica dos esportes à criancas, adolescentes e idosos com intuito de representar o Municipio em eventos esportivos

municipais, regionais, estaduais contribuindo com a inclusão social, incentivar entidades, clubes e comunidades do municipio à pratica esportiva..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

DEPARTAMENTO DE ESPORTES
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

DESPORTO MUNICIPAL

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 7 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 4

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 5.841.300,00
Fonte

-.-

Executar os serviços Socioassistenciais de acordo com a Tipificação Nacional, Resolução n° 109/2009 e constantes na Política Municipal de Assistência Social em

conformidade com o Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Lei n°.12.435..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

ASSISTENCIA INTEGRADA

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 8 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 1

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 46.500,00
Fonte

-.-

Garantir a execução de serviços de proteção a família, a maternidade, a Infância, ao Adolescente, a pessoa portadora de deficiência, usuários da FIA, através de políticas

assistencias, respeitando os princípios básicos de cidadania, procurando atingir a integração a sociedade local e ou regional, criação de alternativas de renda para as

famílias..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

CRIANÇA E ADOLESCENTE

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 9 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 2

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 6.045.000,00
Fonte

-.-

Proporcionar o desenvolvimento e o crescimento do movimento econômico, incrementar o incentivo fiscal com pacote de bonus, visando melhorar a renda e o bem estar

das famílias de agricultores de nosso municipio evitar o exodo rural, fazendo com que o municipio além de produzir mais, proporcione qualidade de vida aos munícipes que

vivem no meio rual..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 10 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 2

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 7.726.220,00
Fonte

-.-

Criar condições de trafegabilidade para pessoas, bem como do escoamento da produção do município através de conservação e manutenção da malha viária municipal,

execução de pontes, bueiros e galerias..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

TRANSPORTES E OBRAS

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 11 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 5

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 10.309.210,00
Fonte

-.-

Dar condições para que haja a geração de novos empregos e renda incentivando a instalação de novas indústrias bem como o fortalecimento das que já estão em atividade,

garantir a população o fornecimento de água potável de qualidade, proporcionar segurança à população local e visitantes, manter a cidade limpa, facilitar o escoamento da

produção oriunda da Zona Rural, pavimentação com pedras irregulares nas vias do município, pontes, boeiros e galerias, bem como a manutenção e conservação do

patrimônio público e estruturas municipal, diretriezes para continuidade da elaboração do Plano Diretor no Municipio..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

DEPARTAMENTO DE URBANISMO
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

URBANISMO

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 12 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 2

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 119.700,00
Fonte

-.-

Possibilitar a melhora nas condições de habitação da população urbana e rural, diminuindo assim o déficit habitacional e garantindo dignidade e segurança às famílias, bem

como a regularização fundiaria

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

CASA NOVA

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 13 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 7

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 23.722.320,94
Fonte

-.-

Consolidar o Sistema Único de Saúde como Política Pública, através de ações governamentais conjuntas no ambiente Municipal, Estadual e Federal garantindo o

atendimento primário da saúde básica, auxiliando dentro das possibilidades na media e alta complexidade a população, visando assim dar acesso a saúde para a população

Novaitaberabense

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

MAIS SAÚDE

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 14 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 2

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 2.853.310,00
Fonte

-.-

Manutenção dos encargos gerais do município tais como: Dívida Fundada Interna, Aposentadorias e Pensões, Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais e Obrigações

Tributárias e Contributivas..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 15 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 1

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 20.000,00
Fonte

-.-

Reserva de Contingência

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

Reserva de Contingência

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página: 16 de 16

13/09/2022 14:57
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Proposta de Programa Setorial - Identificação do Programa

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário

Início: 

Término: 
06. Quantidade de Indicadores 07. Quantidade de Ações

0 1

05. Horizonte Temporal

08. Total do Programa

R$ 6.000,00
Fonte

-.-

Desenvolver o potencial do turísmo de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e entidade para a qualificação como destino

turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de lazer..

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE TURISMO

DEPARTAMENTO DE TURISMO
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

01. Denominação

TURISMO

02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 57m.



Página 1 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 1 - PROCESSO LEGISLATIVO Tipo: Finalístico

Objetivo: Possibilitar o cumprimento das funções básicas do Poder Legislativo de legislar, fiscalizar e controlar os atos e fatos administrativos e contábeis.

Unidade Responsável: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Situação: Em Elaboração Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a manter as atividades do poder legislativo municipal.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 1.435.000,00 1.320.100,00 1.400.000,00 4.155.100,002.001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal de Vereadores

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a Ampliação do Centro Administrativo da Camara Municipal, com a contrução de espaço (garagem) para guarda dos veículos públicos .

Destinado a Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliários em Geral necessários ao desenvolvimento das atividades do Poder Legislativo Municipal.

Objetivo da Ação:

A Metros Quadrados M² 0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 130.000,002.002 - Ampliação/Reforma e Melhorias no Centro Administrativo da Camara Municipal

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a manter as atividades dos vereadores mirinsObjetivo da Ação:

A Sessões Sec 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,002.045 - Manutenção das Atividades Vereadores Mirim

4.330.100,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 2 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 2 - GABINETE DO PREFEITO Tipo: Finalístico

Objetivo:
Melhorar e ampliar os serviços públicos municipais; observar os princípios da administração pública, envolver a sociedade nas decisões administrativas;  melhorar e ampliar o planejamento das ações e o controle dos atos
administrativos, manter o controle interno visando o "auto controle administrativo" visando maior eficácia no atendimento ao público, otimizando a utilização do tempo, pessoal e materias existentes.

Unidade Responsável: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a Manutenção das Atividades da Administração Superior, voltadas a observância dos princípios da Administração Pública, bem como ao desenvolvimento de políticas públicas que proporcionem além do desenvolvimento do Município, o bem estar da sociedade, além
de proporcionar pela controladoria do Município, a verificação e controle dos atos e fatos administrativos, voltados a observância das normas aplicáveis.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 903.000,00 887.000,00 940.000,00 2.730.000,002.003 - Manutenção das Atividades da Administração Superior

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 182-Defesa Civil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

 objetivo minimizar os efeitos de desastres, por meio da difusão de conhecimentos científicos e tecnológicos e da formação e capacitação de recursos humanos, para garantir a minimização de riscos de desastres e a otimização das ações de resposta aos desastres e para a
reconstrução. Compreende preparação de recursos humanos e interação com a comunidade; educação e treinamento das populações vulneráveis; e organização da cadeira de comando, das medidas de coordenação das operações e da logística, em apoio às operações.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 39.000,002.044 - Manutenção da Defesa Civil

2.769.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 3 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA Tipo: Finalístico

Objetivo: Maior eficácia no atendimento ao público com otimização do uso do tempo, servidores e recursos e materiais, cumprindo assim com o que dispõe a lei.

Unidade Responsável: 03.01.00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a Ampliação do Centro Administrativo Municipal, com a contrução de espaço (garagem) para guarda dos veículos públicos .Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 11.000,00 6.000,00 6.000,00 23.000,001.008 - Ampliação do Centro Administrativo Municipal

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliários em Geral, necessários ao desenvolvimento das atividades da Administração Pública MunicipalObjetivo da Ação:

P Unidade UN 0,00 50.000,00 21.000,00 21.000,00 92.000,001.017 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinada a Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Fazenda, como atos de pessoal, manutenção e conservação do patrimônio público, além dos setores de compras, tributação, licitação, contabilidade, finanças, desenvolvendo a execução e o controle destas
áreas voltado a observância dos princípios da administração pública, com vistas a eficiência e eficácia das ações administrativas.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 3.340.000,00 2.788.000,00 2.946.000,00 9.074.000,002.005 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Fazenda

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

A Manutenção Man 0,00 390.000,00 371.000,00 396.000,00 1.157.000,002.006 - Parcerias com as Entidades Municipalistas



Página 4 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

Destinado a prover recursos para a manutenção das Parcerias com as Entidades Municipalistas, visando a defesa dos interesses do Município.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Prover recursos destinados a desenvolver todas as atividades comemorativas ligadas a Administração Pública Municipal como as aluzivas ao aniversário de emancipação dentre outras.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 100.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,002.017 - Manutenção das Atividades Comemorativas do Município

Situação: Nova Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Pagamento de despesas tidas com Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais que o Município vir a ter no desempenho de suas atividades.Objetivo da Ação:

O Manutenção Man 0,00 360.000,00 35.000,00 35.000,00 430.000,000.003 - Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais

10.916.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 5 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 4 - EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO Tipo: Finalístico

Objetivo:
Melhorar o espaço físico, atender a demanda escolar, facilitar o transporte dos alunos do interior do município, melhorar a prática pedagógica, manter as crianças com idade escolar na escola e diminuir a repentência, compreender
as teorias educacionais que sustentam as práticas pedagógicas,  saber utilizar recursos tecnológicos para adquirir e construir o conhecimento através do incentivo, evitar o êxodo rural, viabilizar a manutenção das atividades
escolares e dar continuidade em demais UE o turno intergral conforme prevê o PME

Unidade Responsável: 04.01.00 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 306-Alimentação e Nutrição

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos para disponivilizer a alimentação os alunos da rede municipal de ensino.Objetivo da Ação:

A Aluno Aluno 0,00 415.000,00 340.000,00 357.000,00 1.112.000,002.014 - Manutenção das Atividades da Alimentação Escolar

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado ao cumprimento do estabelecido na legislação vigente, permitindo o acesso a toda criança em didade escolar ao ensino, dispondo a estrutura física adequada, transporte, profissionais habilitados, tecnologia da informação e os meios necessários ao desenvolvimento do
conhecimento do aluno.

Objetivo da Ação:

A Aluno Aluno 0,00 3.928.000,00 3.717.000,00 3.931.400,00 11.576.400,002.008 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a adquirir veículos, ônibus, equipamentos e mobiliarios em geral,  necessários ao desenvolvimento das atividades educacionais de rede municipal de ensino.Objetivo da Ação:

A Unidade UN 0,00 15.000,00 35.000,00 35.000,00 85.000,002.012 - Aquisição de Veículos, Ônibus, Equipamentos e Mobiliarios em Geral



Página 6 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a Manutenção das Atividades do Transporte Escolar, como aquisição de combustíveis, peças, serviços para manutenção dos veículos, contratação de transporte terceirizado.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 1.553.000,00 1.492.000,00 1.581.000,00 4.626.000,002.013 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Construção, Ampliação e Reformas das edificações do ensino destinando recursos para preservar o patrimônio publico - escolas.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 140.000,00 42.000,00 42.000,00 224.000,002.031 - Construção, Ampliação e Reformas nas Edificações do Ensino Infantil

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 362-Ensino Médio

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a apoiar as ações educacionais do Ensino Médio, visando alé da educação, possibilitar que os munícipes possam profissionalizar-se.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 160.000,00 130.000,00 140.000,00 430.000,002.010 - Apoio ao Ensino Médio

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

P Metros Quadrados M² 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,001.005 - Construção, Ampliação ou Reformas de Edificações do Ensino - Fundamental



Página 7 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

Destinado a realização de edificações, ampliações e reformas nas escolas da rede municipal de ensino, para atendimento às crianças municipais com idade a frequentar esta Unidade de Ensino.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado ao cumprimento do estabelecido na legislação vigente, permitindo o acesso a toda criança em didade escolar ao ensino, dispondo a estrutura física adequada, transporte, profissionais habilitados, tecnologia da informação e os meios necessários ao desenvolvimento do
conhecimento do aluno.

Objetivo da Ação:

A Aluno Aluno 0,00 1.492.000,00 1.219.000,00 1.282.000,00 3.993.000,002.009 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 20,00 20,00 20,00 60,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado ao cumprimento do estabelecido na legislação vigente, permitindo o acesso a toda criança em idade escolar ao ensino, dispondo a estrutura física adequada, transporte, profissionais habilitados, tecnologia da informação e os meios necessários ao desenvolvimento do
conhecimento do aluno.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 1.310.000,00 1.197.000,00 1.261.000,00 3.768.000,002.039 - Manutenção das Ativiades da Creche

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 367-Educação Especial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 20,00 20,00 20,00 60,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Manutenção da Educação EspecialObjetivo da Ação:

A Aluno Aluno 0,00 120.000,00 100.000,00 100.000,00 320.000,002.043 - Manutenção da Educação Especial



Página 8 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

26.179.400,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 9 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 5 - CULTURA Tipo: Finalístico

Objetivo:
Estimular a cultura local com desenvolvimento artístico, ofertar oficinas culturais, ofertar oficinas culturais, permitiracesso a cultura mediante manutenção e ampliação do acervo bibliográfico de nossa Biblioteca Pública Municipal,
resgatar o patrimonio historico do Municipio

Unidade Responsável: 04.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 1,00 25,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a manutenção das atividades do Centro de Cultura Municipal, bem como de sua estrutura física, local que possibilitará o desenvolvimento das atividades culturais e eventos do Município, contemplando tambem a estrutura da Bilblioteca Publica Municipal.Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 1.000,00 51.000,00 51.000,00 103.000,001.014 - Construção, Reforma ou Ampliacao de Edificacões da Cultura e Biblioteca

Situação: Em Elaboração Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinada a prover recursos necessários ao desenvolvimento das ações que visem a manutenção e o desenvolvimento da cultural local e a realização de eventos municipais.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 320.000,00 225.000,00 237.000,00 782.000,002.015 - Manutenção das Atividades da Cultura

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a manutenção das atividades do Centro de Eventos Municipal, bem como de sua estrutura física, local que possibilitará o desenvolvimento das atividades culturais e eventos do Município, bem como Construção do Parque de para Centro de Exposição para realização
de Feiras do Municipio.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 115.000,00 11.000,00 11.000,00 137.000,002.035 - Manutenção das Atividades do Centro de Eventos Municipal- Parque Exposições

1.022.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 10 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 6 - DESPORTO MUNICIPAL Tipo: Finalístico

Objetivo:
Oferecer espaços físicos para atividades esportivas aos munícipes, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar o aprendizado e a
pratica dos esportes à criancas, adolescentes e idosos com intuito de representar o Municipio em eventos esportivos municipais, regionais, estaduais contribuindo com a inclusão social, incentivar entidades, clubes e comunidades do
municipio à pratica esportiva.

Unidade Responsável: 04.03.00 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES

Situação: Nova Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 1,00 25,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários para edificação de ginásios esportivos, quadras e campos, bem como, prover recursos para sua ampliações e reformas.Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 1.500,00 51.500,00 2.000,00 55.000,001.009 - Construção, Ampliação e Reforma das Edificações  Esportivas

Situação: Em Elaboração Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários a manutenção e o desenvolvimento do desporto municipal oferecendo espaços físicos adequados a prática desportiva, organização de eventos esportivos visando a integração social da comunidade, oportunizar o aprendizado do esporte
as crianças e adolescentes com intuito de representar o município em eventos esportivos contribuindo com a inclusão social.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 541.000,00 515.000,00 545.000,00 1.601.000,002.016 - Manutenção das Atividades Desportivas

1.656.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 11 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 7 - ASSISTENCIA INTEGRADA Tipo: Finalístico

Objetivo:
Executar os serviços Socioassistenciais de acordo com a Tipificação Nacional, Resolução n° 109/2009 e constantes na Política Municipal de Assistência Social em conformidade com o Sistema Único de Assistência Social – SUAS,
Lei n°.12.435.

Unidade Responsável: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Ação a ser desenvolvida para implantar o Centro de Referência em Assistência Social, destinado a realização das ações assistênciais no Município, contemplando a aquisição de imóvel, edificação da estrutura física e equipamentos para moblilá-la.Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 2.000,00 11.000,00 11.000,00 24.000,001.006 - Construção do Centro de Referência de Assistência Social

Situação: Em Elaboração Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários a realização de serviços, programas, projetos e ações que visam atender pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade e risco social, garantindo-lhes os princípios de cidadania, dignidade da pessoa humana, inclusão social e
superação da situação de pobreza.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 1.844.100,00 1.430.600,00 1.516.400,00 4.791.100,002.020 - Manutenção das Atividades de Assistência Social

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários para a manutenção das atividades,  serviços ofertados, pessoal e estrutura do Conselho Tutelar.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 300.000,00 279.900,00 296.300,00 876.200,002.034 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

Unidade Responsável: 05.03.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO



Página 12 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 241-Assistência ao Idoso

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a alocar recursos necessários a manutenção das atividades do Fundo Municipal do Idoso, tendo a finalidade específica de financiar programas, projetos e ações voltados para a promoção da política de atendimento a pessoa idosa.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 44.000,00 53.000,00 53.000,00 150.000,002.038 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

5.841.300,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 13 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 8 - CRIANÇA E ADOLESCENTE Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Garantir a execução de serviços de proteção a família, a maternidade, a Infância, ao Adolescente, a pessoa portadora de deficiência, usuários da FIA, através de políticas assistencias, respeitando os princípios básicos de cidadania,
procurando atingir a integração a sociedade local e ou regional, criação de alternativas de renda para as famílias.

Unidade Responsável: 05.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

Situação: Em Elaboração Função: 8-Assistência Social Subfunção: 243-Assistência à Criança e ao Adolescente

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a alocar e captar recursos do FIA – Fundo da Infância e Adolescência que serão destinados especificamente para área da infância e adolescência, tendo a finalidade específica de financiar programas, projetos e ações voltados para a promoção e a defesa dos direitos
da criança e do adolescente e suas respectivas famílias.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 20.000,00 12.900,00 13.600,00 46.500,002.022 - Manutenção das Atividades da Infância e Adolescência

46.500,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 14 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 9 - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Tipo: Finalístico

Objetivo:
Proporcionar o desenvolvimento e o crescimento do movimento econômico, incrementar o incentivo fiscal com pacote de bonus, visando melhorar a renda e o bem estar das famílias de agricultores de nosso municipio evitar o exodo
rural, fazendo com que o municipio além de produzir mais, proporcione qualidade de vida aos munícipes que vivem no meio rual.

Unidade Responsável: 08.01.00 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 606-Extensão Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Aquisição de Veículos, Máquinas e EquipamentosObjetivo da Ação:

P Unidade UN 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,001.016 - Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

Situação: Em Elaboração Função: 20-Agricultura Subfunção: 606-Extensão Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Meio AmbienteObjetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 2.073.000,00 1.928.000,00 2.041.000,00 6.042.000,002.032 - Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

6.045.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 15 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 10 - TRANSPORTES E OBRAS Tipo: Finalístico

Objetivo: Criar condições de trafegabilidade para pessoas, bem como do escoamento da produção do município através de conservação e manutenção da malha viária municipal, execução de pontes, bueiros e galerias.

Unidade Responsável: 06.03.00 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

Situação: Em Elaboração Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a alocar recursos necessários a abertura, conservação e melhorias na malha viária municipal, visando possibilitar acesso a todas as comunidades e propriedades, bem como o escoamento da produção agrícola.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 2.465.520,00 2.152.100,00 2.276.600,00 6.894.220,002.026 - Manutenção das atividades do Depto. de Transportes e Obras

Situação: Em Elaboração Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários a aquisição de veículos máquinas, caminhões, equipamentos para a manutenção da malha viária municipal e os serviços públicos.Objetivo da Ação:

A Unidade UN 0,00 110.000,00 361.000,00 361.000,00 832.000,002.027 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Caminhões e  Equipamentos para o Depto.

7.726.220,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 16 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 11 - URBANISMO Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Dar condições para que haja a geração de novos empregos e renda incentivando a instalação de novas indústrias bem como o fortalecimento das que já estão em atividade, garantir a população o fornecimento de água potável de
qualidade, proporcionar segurança à população local e visitantes, manter a cidade limpa, facilitar o escoamento da produção oriunda da Zona Rural, pavimentação com pedras irregulares nas vias do município, pontes, boeiros e
galerias, bem como a  manutenção e conservação do patrimônio público e estruturas municipal, diretriezes para continuidade da elaboração do Plano Diretor no Municipio.

Unidade Responsável: 06.01.00 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO

Situação: Em Elaboração Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 181-Policiamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1,00 12,00 12,00 25,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Objetiva prover recursos necessários ao desenvolvimento das ações necessárias a manutenção da segurança pública no município.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 176.710,00 138.100,00 146.500,00 461.310,002.030 - Manutenção da Segurança Pública

Situação: Em Elaboração Função: 15-Urbanismo Subfunção: 451-Infra-estrutura Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinada a prover recursos orçamentários e financeiros para a realização de Pavimentação de Logradouros Públicos tanto urbanos quanto rural. Execução de pontes, bueiros e galerais nas estradas vicinais.Objetivo da Ação:

P Metros Quadrados M² 0,00 1.858.500,00 25.000,00 25.000,00 1.908.500,001.003 - Pavimentação de Ruas, Revitalização de Passeios Públicos e Infraestruturas de Obras Urbanas

Situação: Em Elaboração Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários ao desenvolvimento de ações no meio urbano tais como: de manutenção, conservação, melhorias dos espaços públicos, limpeza pública, iluminação pública, segurança pública, cemitério municipal, dentre outras.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 1.583.600,00 1.236.400,00 1.310.400,00 4.130.400,002.023 - Manutenção das Atividades do Depto. de Urbanismo



Página 17 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

Situação: Em Elaboração Função: 17-Saneamento Subfunção: 512-Saneamento Básico Urbano

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessárisos a manutenção do Sistema de Abastecimento de Água Municipal, contemplando a captação, adução, tratamento e distribuição deste recurso, bem como a manutenção e ampliação da rede de distribuição, bem como para a coleta e
destinação final dos resíduos sólidos (lixo).

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 3.019.000,00 370.000,00 390.000,00 3.779.000,002.024 - Saneamento Básico: Água, Esgoto e Coleta de Lixo

Situação: Nova Função: 22-Indústria Subfunção: 661-Promoção Industrial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinada a Implementação da Infraestrutura na Área Industrial, com a edificação de novos barracões, rede de energia elétrica, água e pavimentação.Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 16.000,00 7.000,00 7.000,00 30.000,001.002 - Implementação da Infraestrutura na Área Industrial

10.309.210,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 18 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 12 - CASA NOVA Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Possibilitar a melhora nas condições de habitação da população urbana e rural, diminuindo assim o déficit habitacional e garantindo dignidade e segurança às famílias, bem como a regularização fundiaria

Unidade Responsável: 05.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 20,00 20,00 20,00 60,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a alocar recursos necessários a manutenção das atividades do Fundo Municipal de Habitação, bem como, a execução de projetos de infraestrutura urbana e rural, destinada a edificação de casas populares, visando a diminuição do déficit habitacional do Município,
contemplando a aquisiçao de imoveis.

Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 5.500,00 15.100,00 15.100,00 35.700,001.010 - Implantação de Unidades Habitacionais de Interesse Social

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a alocar recursos necessários a manutenção das atividades do Fundo Municipal de Habitação, bem como, a execução dos serviços previstos na lei municipal do Sistema de Habitação de Interesse Social , visando a diminuição do déficit habitacional do Município,
contemplando a aquisição de imoveis e a construção de residencias.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 30.000,00 27.000,00 27.000,00 84.000,002.037 - Manutenção dos programas da Habitação

119.700,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 19 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 13 - MAIS SAÚDE Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Consolidar o Sistema Único de Saúde como Política Pública, através de ações governamentais conjuntas no ambiente Municipal, Estadual e Federal garantindo o atendimento primário da saúde básica, auxiliando dentro das
possibilidades na media e alta complexidade a população, visando assim dar acesso a saúde para a população Novaitaberabense

Unidade Responsável: 07.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinada a realizar a Ampliação da Unidade de Saúde Municipal, contemplando além da estrutura da unidade, a edificação da garagem para a mesma, bem como  se caso haver necessidade a aquisição de imoveis.Objetivo da Ação:

P Obra Obra 0,00 15.000,00 75.000,00 75.000,00 165.000,001.001 - Aquisição de Imoveis/ Construção ou Reformas de Edificações da Saúde

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 5,00 29,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliários em Geral, necessários ao desenvolvimento das atividades da SaudeObjetivo da Ação:

A Unidade UN 0,00 50.000,00 125.000,00 155.000,00 330.000,002.004 - Aquisição de Veículos e Equipamentos para Saúde

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destinado a prover recursos necessários ao desenvolvimento das ações de saúde básica, bem como promover o acesso a saúde de média e alta complexidade com vistas preservar o direito do cidadão, bem como,  atender ao que determina a legislação vigente.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 6.613.000,00 5.433.000,00 5.748.000,00 17.794.000,002.018 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação



Página 20 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

Manutenção das Atividades do Programa Média e Alta Complexidade - MACObjetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 1.146.000,00 708.000,00 718.000,00 2.572.000,002.041 - Manutenção das Atividades do Programa Média e Alta Complexidade - MAC

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 303-Suporte Profilático e Terapêutico

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Manutenção da Farmácia BásicaObjetivo da Ação:

A Unidade UN 0,00 905.600,94 516.000,00 568.000,00 1.989.600,942.042 - Manutenção da Farmácia Básica

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 304-Vigilância Sanitária

Metas Físicas / Análise Pontual

2022 2023 2024 2025

0,00 12,00 12,00 12,00 12,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Supervisionar e desenvolver as seguintes metas: - Gerência de Inspeção e Monitoramento de Produtos, - Gerência de Inspeção e Monitoramento de Serviços de Saúde; - Gerência de Saúde Ambiental; - Gerência de Saúde do Trabalhador, entre  outras atividades necessárias
para o bom andamente das atividades da Vigilância Sanitária, bem como criar programas de natalidade e controle de animais de ruas.

Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 71.000,00 65.000,00 66.000,00 202.000,002.040 - Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

A Manutenção Man 0,00 589.720,00 39.000,00 41.000,00 669.720,002.029 - Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica



Página 21 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 305-Vigilância Epidemiológica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

Destinado a dispor recursos necessários ao desenvolvimento da vigiância sanitária e epidemiológica no Município, voltada a prevenção quanto aos vetores que possam se proliferar e transmitir doenças a população.Objetivo da Ação:

23.722.320,94CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 22 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 14 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Tipo: Operações Especiais

Objetivo: Manutenção dos encargos gerais do município tais como: Dívida Fundada Interna, Aposentadorias e Pensões, Precatórios, Acordos  e Sentenças Judiciais e Obrigações Tributárias e Contributivas.

Unidade Responsável: 03.01.00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Situação: Em Elaboração Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Pagamento da dívida fundada interna relativa a financiamentos obtios pelo Município.Objetivo da Ação:

O Sessões Sec 0,00 680.000,00 540.000,00 540.000,00 1.760.000,000.001 - Dívida Fundada Interna

Situação: Nova Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Destina-se ao pagamento das Obrigações Tributárias e Contributivas incidentes sobre a municipalidade.Objetivo da Ação:

O Manutenção Man 0,00 353.500,00 359.900,00 379.910,00 1.093.310,000.004 - Obrigações Tributárias e Contributivas

2.853.310,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 23 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 15 - Reserva de Contingência Tipo: Operações Especiais

Objetivo: Reserva de Contingência

Unidade Responsável: 03.01.00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Situação: Nova Função: 99-Reservas Subfunção: 999-Reserva de Contingência

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

12,00 12,00 12,00 12,00 48,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Reserva de ContingênciaObjetivo da Ação:

O Unidade UN 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,000.009 - Reserva de Contingência

20.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 24 de 24

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 14h e 59m.

Programa: 16 - TURISMO Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Desenvolver o  potencial do turísmo de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e entidade para a qualificação como destino turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de
lazer.

Unidade Responsável: 04.04.00 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Situação: Nova Função: 23-Comércio e Serviços Subfunção: 695-Turismo

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2022 2023 2024 2025 Total

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00

2022 2023 2024 2025 Total

Metas Fiscais (R$ 1)
Tipo Produto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

Desenvolver o potencial  turístico de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e entidade para a qualificação como destino turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de lazer.Objetivo da Ação:

A Manutenção Man 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 6.000,002.036 - Manutenção das Atividades do Turismo

6.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TOTAL NO PPA 103.562.060,94



Página: 1 de 16

13/09/2022 15:00

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 2.853.310,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 2
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Manutenção dos encargos gerais do município tais como: Dívida Fundada Interna, Aposentadorias e Pensões, Precatórios, Acordos  e 

Sentenças Judiciais e Obrigações Tributárias e Contributivas.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Geral
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

14 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
02. Objetivo

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 2 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 20.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 1
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Reserva de Contingência

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Geral
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

15 - Reserva de Contingência
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 3 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 4.330.100,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 3
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Possibilitar o cumprimento das funções básicas do Poder Legislativo de legislar, fiscalizar e controlar os atos e fatos administrativos e 

contábeis.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Macroobjetivo: Manutenção das atividades do Poder Legislativo
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

1 - PROCESSO LEGISLATIVO
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 4 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 2.769.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 2
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Melhorar e ampliar os serviços públicos municipais; observar os princípios da administração pública, envolver a sociedade nas decisões 

administrativas;  melhorar e ampliar o planejamento das ações e o controle dos atos administrativos, manter o controle interno visando o "auto 

controle administrativo" visando maior eficácia no atendimento ao público, otimizando a utilização do tempo, pessoal e materias existentes.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

GABINETE DO PREFEITO
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades da Adm. Superior
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

2 - GABINETE DO PREFEITO
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 5 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 10.916.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 6
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Maior eficácia no atendimento ao público com otimização do uso do tempo, servidores e recursos e materiais, cumprindo assim com o que 

dispõe a lei.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manut. das atividades da Administração em Geral
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

3 - ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 6 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 26.179.400,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 10
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Melhorar o espaço físico, atender a demanda escolar, facilitar o transporte dos alunos do interior do município, melhorar a prática pedagógica, 

manter as crianças com idade escolar na escola e diminuir a repentência, compreender as teorias educacionais que sustentam as práticas 

pedagógicas,  saber utilizar recursos tecnológicos para adquirir e construir o conhecimento através do incentivo, evitar o êxodo rural, viabilizar 

a manutenção das atividades escolares e dar continuidade em demais UE o turno intergral conforme prevê o PME

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades da Educação
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

4 - EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 7 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 1.022.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 3
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Estimular a cultura local com desenvolvimento artístico, ofertar oficinas culturais, ofertar oficinas culturais, permitiracesso a cultura mediante 

manutenção e ampliação do acervo bibliográfico de nossa Biblioteca Pública Municipal, resgatar o patrimonio historico do Municipio

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades Culturais
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

5 - CULTURA
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 8 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 1.656.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 2
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Oferecer espaços físicos para atividades esportivas aos munícipes, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, 

organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar o aprendizado e a pratica dos esportes à criancas, adolescentes 

e idosos com intuito de representar o Municipio em eventos esportivos municipais, regionais, estaduais contribuindo com a inclusão social, 

incentivar entidades, clubes e comunidades do municipio à pratica esportiva.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE ESPORTES
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades Desportivas
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

6 - DESPORTO MUNICIPAL
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 9 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [x] SIM [ ] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 5.841.300,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 4
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Executar os serviços Socioassistenciais de acordo com a Tipificação Nacional, Resolução n° 109/2009 e constantes na Política Municipal de 

Assistência Social em conformidade com o Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Lei n°.12.435.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades Assistenciais
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

7 - ASSISTENCIA INTEGRADA
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 10 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 46.500,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 1
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Garantir a execução de serviços de proteção a família, a maternidade, a Infância, ao Adolescente, a pessoa portadora de deficiência, usuários 

da FIA, através de políticas assistencias, respeitando os princípios básicos de cidadania, procurando atingir a integração a sociedade local e 

ou regional, criação de alternativas de renda para as famílias.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades da Criança e Adolescente
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

8 - CRIANÇA E ADOLESCENTE
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 11 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 10.309.210,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 5
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Dar condições para que haja a geração de novos empregos e renda incentivando a instalação de novas indústrias bem como o fortalecimento 

das que já estão em atividade, garantir a população o fornecimento de água potável de qualidade, proporcionar segurança à população local e 

visitantes, manter a cidade limpa, facilitar o escoamento da produção oriunda da Zona Rural, pavimentação com pedras irregulares nas vias 

do município, pontes, boeiros e galerias, bem como a  manutenção e conservação do patrimônio público e estruturas municipal, diretriezes 

para continuidade da elaboração do Plano Diretor no Municipio.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE URBANISMO
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades de Urbanismo
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

11 - URBANISMO
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 12 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 6.045.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 2
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Proporcionar o desenvolvimento e o crescimento do movimento econômico, incrementar o incentivo fiscal com pacote de bonus, visando 

melhorar a renda e o bem estar das famílias de agricultores de nosso municipio evitar o exodo rural, fazendo com que o municipio além de 

produzir mais, proporcione qualidade de vida aos munícipes que vivem no meio rual.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades da Agricultura
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

9 - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 13 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 7.726.220,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 2
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Criar condições de trafegabilidade para pessoas, bem como do escoamento da produção do município através de conservação e manutenção 

da malha viária municipal, execução de pontes, bueiros e galerias.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades de Transportes e Obras
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

10 - TRANSPORTES E OBRAS
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 14 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 119.700,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 2
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Possibilitar a melhora nas condições de habitação da população urbana e rural, diminuindo assim o déficit habitacional e garantindo dignidade 

e segurança às famílias, bem como a regularização fundiaria

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das atividades do FMH
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

12 - CASA NOVA
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 15 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 23.722.320,94

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 7
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Consolidar o Sistema Único de Saúde como Política Pública, através de ações governamentais conjuntas no ambiente Municipal, Estadual e 

Federal garantindo o atendimento primário da saúde básica, auxiliando dentro das possibilidades na media e alta complexidade a população, 

visando assim dar acesso a saúde para a população Novaitaberabense

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Macroobjetivo: Manutenção das atividades de Saúde
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

13 - MAIS SAÚDE
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Página: 16 de 16

13/09/2022 15:00
Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Programas Validados por Macroobjetivos

Dados Aprovados pelo Legislativo

[x] Contínuo [ ] Temporário [ ] SIM [x] NÃO

Início: 

Término: 

9.1 No PPA: R$ 6.000,00

Descrição Unidade de Medida Desejado ao

Final do PPA

-.- -.- -.- -.- -.-

ÍNDICES

Mais Recente Apurado

Fonte

-.-

07. Quantidade de Indicadores 08. Quantidade de Ações

0 1
09. Valor do Programa

INFORMAÇÕES SOBRE INDICADORES

Desenvolver o  potencial do turísmo de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e entidade para a 

qualificação como destino turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de lazer.

03. Público-alvo

04. Unidade Responsável

DEPARTAMENTO DE TURISMO
05. Horizonte Temporal 06. Multissetorial

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

Macroobjetivo: Manutenção das Atividades do Turismo
INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.  Identificador / Denominação 

16 - TURISMO
02. Objetivo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 00m.



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 1 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total

 -  1.500.000,00  1.375.100,00  1.455.000,00  4.330.100,00

 -  1.500.000,00  1.375.100,00  1.455.000,00  4.330.100,00

 -  1.500.000,00  1.375.100,00  1.455.000,00  4.330.100,00

 -  1.500.000,00  1.375.100,00  1.455.000,00  4.330.100,00

 -  1.500.000,00  1.375.100,00  1.455.000,00  4.330.100,00

 -  1.435.000,00  1.320.100,00  1.400.000,00  4.155.100,00

 -  1.130.000,00  1.071.000,00  1.136.000,00  3.337.000,00

 -  1.130.000,00  1.071.000,00  1.136.000,00  3.337.000,00

 -  17.000,00  20.000,00  21.000,00  58.000,00

 -  17.000,00  20.000,00  21.000,00  58.000,00

 -  238.000,00  178.000,00  189.000,00  605.000,00

 -  238.000,00  178.000,00  189.000,00  605.000,00

 -  10.000,00  9.500,00  10.000,00  29.500,00

 -  10.000,00  9.500,00  10.000,00  29.500,00

 -  40.000,00  41.600,00  44.000,00  125.600,00

 -  40.000,00  41.600,00  44.000,00  125.600,00

 -  50.000,00  40.000,00  40.000,00  130.000,00

 -  50.000,00  40.000,00  40.000,00  130.000,00

 -  50.000,00  40.000,00  40.000,00  130.000,00

 -  15.000,00  15.000,00  15.000,00  45.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  916.000,00  900.000,00  953.000,00  2.769.000,00

 -  916.000,00  900.000,00  953.000,00  2.769.000,00

 -  903.000,00  887.000,00  940.000,00  2.730.000,00

 -  903.000,00  887.000,00  940.000,00  2.730.000,00

 -  903.000,00  887.000,00  940.000,00  2.730.000,00

 -  903.000,00  887.000,00  940.000,00  2.730.000,00

 -  710.000,00  715.000,00  757.000,00  2.182.000,00

 -  710.000,00  715.000,00  757.000,00  2.182.000,00

 -  180.000,00  160.000,00  170.000,00  510.000,00

 -  180.000,00  160.000,00  170.000,00  510.000,00

 -  13.000,00  12.000,00  13.000,00  38.000,00

 -  13.000,00  12.000,00  13.000,00  38.000,00

 -  13.000,00  13.000,00  13.000,00  39.000,00

 -  13.000,00  13.000,00  13.000,00  39.000,00

 -  13.000,00  13.000,00  13.000,00  39.000,00

 -  13.000,00  13.000,00  13.000,00  39.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

6-Segurança Pública

182-Defesa Civil

2-GABINETE DO PREFEITO

2.044.000-Manutenção da Defesa Civil

2-GABINETE DO PREFEITO

2.003.000-Manutenção das Atividades da Administração Superior

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

02-GABINETE DO PREFEITO

02.01-GABINETE DO PREFEITO

4-Administração

122-Administração Geral

2.002.000-Ampliação/Reforma e Melhorias no Centro Administrativo da Camara Municipal

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

2.045.000-Manutenção das Atividades Vereadores Mirim

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

1-PROCESSO LEGISLATIVO

2.001.000-Manutenção das Atividades da Câmara Municipal de Vereadores

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos
Valores

01-CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.01-CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1-Legislativa

31-Ação Legislativa

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 2 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  3.000,00  3.000,00  3.000,00  9.000,00

 -  3.000,00  3.000,00  3.000,00  9.000,00

 -  5.284.500,00  4.140.900,00  4.343.910,00  13.769.310,00

 -  5.284.500,00  4.140.900,00  4.343.910,00  13.769.310,00

 -  3.891.000,00  3.206.000,00  3.389.000,00  10.486.000,00

 -  3.891.000,00  3.206.000,00  3.389.000,00  10.486.000,00

 -  3.891.000,00  3.206.000,00  3.389.000,00  10.486.000,00

 -  11.000,00  6.000,00  6.000,00  23.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  50.000,00  21.000,00  21.000,00  92.000,00

 -  50.000,00  21.000,00  21.000,00  92.000,00

 -  50.000,00  21.000,00  21.000,00  92.000,00

 -  3.340.000,00  2.788.000,00  2.946.000,00  9.074.000,00

 -  1.800.000,00  1.638.000,00  1.736.000,00  5.174.000,00

 -  1.800.000,00  1.638.000,00  1.736.000,00  5.174.000,00

 -  1.500.000,00  1.120.000,00  1.180.000,00  3.800.000,00

 -  1.500.000,00  1.120.000,00  1.180.000,00  3.800.000,00

 -  20.000,00  10.000,00  10.000,00  40.000,00

 -  20.000,00  10.000,00  10.000,00  40.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  390.000,00  371.000,00  396.000,00  1.157.000,00

 -  60.000,00  41.000,00  45.000,00  146.000,00

 -  60.000,00  41.000,00  45.000,00  146.000,00

 -  250.000,00  260.000,00  277.000,00  787.000,00

 -  250.000,00  260.000,00  277.000,00  787.000,00

 -  58.000,00  63.000,00  67.000,00  188.000,00

 -  58.000,00  63.000,00  67.000,00  188.000,00

 -  7.000,00  5.000,00  5.000,00  17.000,00

 -  7.000,00  5.000,00  5.000,00  17.000,00

 -  15.000,00  2.000,00  2.000,00  19.000,00

 -  15.000,00  2.000,00  2.000,00  19.000,00

 -  100.000,00  20.000,00  20.000,00  140.000,00

 -  100.000,00  20.000,00  20.000,00  140.000,00

 -  100.000,00  20.000,00  20.000,00  140.000,00

 -  1.393.500,00  934.900,00  954.910,00  3.283.310,00

 -  1.393.500,00  934.900,00  954.910,00  3.283.310,00

 -  360.000,00  35.000,00  35.000,00  430.000,00

 -  360.000,00  35.000,00  35.000,00  430.000,00

3-ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

0.003.000-Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais

150000-Recursos Ordinários - Livre 

2.017.000-Manutenção das Atividades Comemorativas do Município

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

28-Encargos Especiais

846-Outros Encargos Especiais

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

2.006.000-Parcerias com as Entidades Municipalistas

3.1.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

1.017.000-Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

2.005.000-Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Fazenda

4-Administração

122-Administração Geral

3-ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.008.000-Ampliação do Centro Administrativo Municipal

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

03-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

03.01-SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 3 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  350.000,00  30.000,00  30.000,00  410.000,00

 -  350.000,00  30.000,00  30.000,00  410.000,00

 -  1.033.500,00  899.900,00  919.910,00  2.853.310,00

 -  680.000,00  540.000,00  540.000,00  1.760.000,00

 -  380.000,00  180.000,00  180.000,00  740.000,00

 -  380.000,00  180.000,00  180.000,00  740.000,00

 -  300.000,00  360.000,00  360.000,00  1.020.000,00

 -  300.000,00  360.000,00  360.000,00  1.020.000,00

 -  353.500,00  359.900,00  379.910,00  1.093.310,00

 -  353.500,00  359.900,00  379.910,00  1.093.310,00

 -  350.000,00  358.000,00  378.000,00  1.086.000,00

 -  500,00  500,00  500,00  1.500,00

 -  2.500,00  1.050,00  1.050,00  4.600,00

 -  500,00  350,00  360,00  1.210,00

 -  10.128.500,00  9.142.500,00  9.592.400,00  28.863.400,00

 -  9.148.000,00  8.287.000,00  8.744.400,00  26.179.400,00

 -  9.148.000,00  8.287.000,00  8.744.400,00  26.179.400,00

 -  415.000,00  340.000,00  357.000,00  1.112.000,00

 -  415.000,00  340.000,00  357.000,00  1.112.000,00

 -  415.000,00  340.000,00  357.000,00  1.112.000,00

 -  415.000,00  340.000,00  357.000,00  1.112.000,00

 -  310.000,00  230.000,00  240.000,00  780.000,00

 -  105.000,00  110.000,00  117.000,00  332.000,00

 -  5.636.000,00  5.286.000,00  5.589.400,00  16.511.400,00

 -  5.636.000,00  5.286.000,00  5.589.400,00  16.511.400,00

 -  3.928.000,00  3.717.000,00  3.931.400,00  11.576.400,00

 -  3.138.000,00  2.691.000,00  2.852.000,00  8.681.000,00

 -  1.500.000,00  1.191.000,00  1.262.000,00  3.953.000,00

 -  1.588.000,00  1.500.000,00  1.590.000,00  4.678.000,00

 -  50.000,00  -  -  50.000,00

 -  700.000,00  936.000,00  989.400,00  2.625.400,00

 -  50.000,00  715.000,00  757.000,00  1.522.000,00

 -  450.000,00  100.000,00  100.000,00  650.000,00

 -  200.000,00  121.000,00  132.400,00  453.400,00

 -  90.000,00  90.000,00  90.000,00  270.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  70.000,00  70.000,00  70.000,00  210.000,00

 -  15.000,00  35.000,00  35.000,00  85.000,00

 -  15.000,00  35.000,00  35.000,00  85.000,00

 -  15.000,00  15.000,00  15.000,00  45.000,00

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

154001-Transferências do FUNDEB 30%

155000-Salário Educação 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

155000-Salário Educação 

2.012.000-Aquisição de Veículos, Ônibus, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

154000-Transferência FUNDEB 70% 

154001-Transferências do FUNDEB 30%

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

155200-Transferências do FNDE - PNAE 

361-Ensino Fundamental

4-EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

2.008.000-Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

04-SEC.M.EDUCAÇÃO CULTURA,ESPORTE E TURISMO

04.01-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12-Educação

306-Alimentação e Nutrição

4-EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

2.014.000-Manutenção das Atividades da Alimentação Escolar

0.004.000-Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170401-Transferências União  - Comp. Finac. Exploração de Recursos Naturais 

170402-Transferências União  - Comp. Finac. Exploração de Recursos Naturais - FEP 

175000-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 

14-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.001.000-Dívida Fundada Interna

3.2.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.6.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 4 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  -  10.000,00  10.000,00  20.000,00

 -  -  10.000,00  10.000,00  20.000,00

 -  1.553.000,00  1.492.000,00  1.581.000,00  4.626.000,00

 -  1.553.000,00  1.492.000,00  1.581.000,00  4.626.000,00

 -  1.100.000,00  833.000,00  883.000,00  2.816.000,00

 -  83.000,00  88.000,00  93.000,00  264.000,00

 -  370.000,00  571.000,00  605.000,00  1.546.000,00

 -  140.000,00  42.000,00  42.000,00  224.000,00

 -  30.000,00  30.000,00  30.000,00  90.000,00

 -  30.000,00  30.000,00  30.000,00  90.000,00

 -  110.000,00  12.000,00  12.000,00  134.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  -  1.000,00  1.000,00  2.000,00

 -  100.000,00  1.000,00  1.000,00  102.000,00

 -  160.000,00  130.000,00  140.000,00  430.000,00

 -  160.000,00  130.000,00  140.000,00  430.000,00

 -  160.000,00  130.000,00  140.000,00  430.000,00

 -  160.000,00  130.000,00  140.000,00  430.000,00

 -  150.000,00  120.000,00  130.000,00  400.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  2.817.000,00  2.431.000,00  2.558.000,00  7.806.000,00

 -  2.817.000,00  2.431.000,00  2.558.000,00  7.806.000,00

 -  15.000,00  15.000,00  15.000,00  45.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  -  5.000,00  5.000,00  10.000,00

 -  1.492.000,00  1.219.000,00  1.282.000,00  3.993.000,00

 -  1.055.000,00  814.000,00  860.000,00  2.729.000,00

 -  230.000,00  214.000,00  230.000,00  674.000,00

 -  730.000,00  600.000,00  630.000,00  1.960.000,00

 -  95.000,00  -  -  95.000,00

 -  387.000,00  385.000,00  402.000,00  1.174.000,00

 -  230.000,00  238.000,00  252.000,00  720.000,00

 -  100.000,00  100.000,00  100.000,00  300.000,00

 -  57.000,00  47.000,00  50.000,00  154.000,00

 -  50.000,00  20.000,00  20.000,00  90.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  30.000,00  -  -  30.000,00

 -  1.310.000,00  1.197.000,00  1.261.000,00  3.768.000,00

 -  1.030.000,00  834.000,00  884.000,00  2.748.000,00

2.039.000-Manutenção das Ativiades da Creche

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

154001-Transferências do FUNDEB 30%

155000-Salário Educação 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

155000-Salário Educação 

2.009.000-Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

154000-Transferência FUNDEB 70% 

154001-Transferências do FUNDEB 30%

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

1.005.000-Construção, Ampliação ou Reformas de Edificações do Ensino - Fundamental

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

157000-Transferências de convênios e Congeneres - União/Educação

2.010.000-Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

155300-Transferências do FNDE - PNATE 

365-Educação Infantil

4-EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

157000-Transferências de convênios e Congeneres - União/Educação

157100-Transferência de Convênios e Congêneres - Estado/Educação

362-Ensino Médio

4-EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

150001-Recursos Ordinários - Educação 

155300-Transferências do FNDE - PNATE 

157600-Transferência dos Estados para Educação - Transp. Escolar 

2.031.000-Construção, Ampliação e Reformas nas Edificações do Ensino Infantil

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

157000-Transferências de convênios e Congeneres - União/Educação

157100-Transferência de Convênios e Congêneres - Estado/Educação

2.013.000-Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 5 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  230.000,00  238.000,00  252.000,00  720.000,00

 -  800.000,00  596.000,00  632.000,00  2.028.000,00

 -  260.000,00  338.000,00  352.000,00  950.000,00

 -  230.000,00  238.000,00  252.000,00  720.000,00

 -  30.000,00  100.000,00  100.000,00  230.000,00

 -  20.000,00  25.000,00  25.000,00  70.000,00

 -  20.000,00  25.000,00  25.000,00  70.000,00

 -  120.000,00  100.000,00  100.000,00  320.000,00

 -  120.000,00  100.000,00  100.000,00  320.000,00

 -  120.000,00  100.000,00  100.000,00  320.000,00

 -  120.000,00  100.000,00  100.000,00  320.000,00

 -  120.000,00  100.000,00  100.000,00  320.000,00

 -  436.000,00  287.000,00  299.000,00  1.022.000,00

 -  436.000,00  287.000,00  299.000,00  1.022.000,00

 -  436.000,00  287.000,00  299.000,00  1.022.000,00

 -  436.000,00  287.000,00  299.000,00  1.022.000,00

 -  1.000,00  51.000,00  51.000,00  103.000,00

 -  1.000,00  51.000,00  51.000,00  103.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  -  50.000,00  -  50.000,00

 -  -  -  50.000,00  50.000,00

 -  320.000,00  225.000,00  237.000,00  782.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  5.000,00  2.000,00  2.000,00  9.000,00

 -  5.000,00  2.000,00  2.000,00  9.000,00

 -  300.000,00  208.000,00  220.000,00  728.000,00

 -  240.000,00  208.000,00  220.000,00  668.000,00

 -  60.000,00  -  -  60.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  115.000,00  11.000,00  11.000,00  137.000,00

 -  20.000,00  10.000,00  10.000,00  40.000,00

 -  20.000,00  10.000,00  10.000,00  40.000,00

 -  95.000,00  1.000,00  1.000,00  97.000,00

 -  52.133,03  1.000,00  1.000,00  54.133,03

 -  42.866,97  -  -  42.866,97

 -  542.500,00  566.500,00  547.000,00  1.656.000,00

 -  542.500,00  566.500,00  547.000,00  1.656.000,00

 -  542.500,00  566.500,00  547.000,00  1.656.000,00

 -  542.500,00  566.500,00  547.000,00  1.656.000,00

 -  1.500,00  51.500,00  2.000,00  55.000,00

6-DESPORTO MUNICIPAL

1.009.000-Construção, Ampliação e Reforma das Edificações  Esportivas

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150003-Emendas Impositivas Vereadores  - livres 

04.03-DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27-Desporto e Lazer

812-Desporto Comunitário

150003-Emendas Impositivas Vereadores  - livres 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

2.035.000-Manutenção das Atividades do Centro de Eventos Municipal- Parque Exposições

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

1.014.000-Construção, Reforma ou Ampliacao de Edificacões da Cultura e Biblioteca

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170000-Outras Transferências de convênios - União/Outros 

170100-Outras Transferências de Convênios e Congêneres - Estado /Outros 

2.015.000-Manutenção das Atividades da Cultura

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

04.02-FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

13-Cultura

392-Difusão Cultural

5-CULTURA

154001-Transferências do FUNDEB 30%

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

367-Educação Especial

4-EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

2.043.000-Manutenção da Educação Especial

150001-Recursos Ordinários - Educação 

154000-Transferência FUNDEB 70% 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150001-Recursos Ordinários - Educação 

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 6 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  500,00  1.000,00  1.000,00  2.500,00

 -  500,00  1.000,00  1.000,00  2.500,00

 -  1.000,00  50.500,00  1.000,00  52.500,00

 -  1.000,00  500,00  1.000,00  2.500,00

 -  -  50.000,00  -  50.000,00

 -  541.000,00  515.000,00  545.000,00  1.601.000,00

 -  220.000,00  220.000,00  233.000,00  673.000,00

 -  220.000,00  220.000,00  233.000,00  673.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  280.000,00  285.000,00  302.000,00  867.000,00

 -  250.000,00  285.000,00  302.000,00  837.000,00

 -  30.000,00  -  -  30.000,00

 -  36.000,00  5.000,00  5.000,00  46.000,00

 -  7.422,02  5.000,00  5.000,00  17.422,02

 -  28.577,98  -  -  28.577,98

 -  2.000,00  2.000,00  2.000,00  6.000,00

 -  2.000,00  2.000,00  2.000,00  6.000,00

 -  2.000,00  2.000,00  2.000,00  6.000,00

 -  2.000,00  2.000,00  2.000,00  6.000,00

 -  2.000,00  2.000,00  2.000,00  6.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  2.245.600,00  1.829.500,00  1.932.400,00  6.007.500,00

 -  2.146.100,00  1.721.500,00  1.823.700,00  5.691.300,00

 -  2.146.100,00  1.721.500,00  1.823.700,00  5.691.300,00

 -  2.146.100,00  1.721.500,00  1.823.700,00  5.691.300,00

 -  2.146.100,00  1.721.500,00  1.823.700,00  5.691.300,00

 -  2.000,00  11.000,00  11.000,00  24.000,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  1.000,00  11.000,00  11.000,00  23.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  -  10.000,00  10.000,00  20.000,00

 -  1.844.100,00  1.430.600,00  1.516.400,00  4.791.100,00

 -  1.167.000,00  940.600,00  997.400,00  3.105.000,00

 -  1.100.000,00  893.000,00  947.000,00  2.940.000,00

 -  62.000,00  35.700,00  37.800,00  135.500,00

 -  5.000,00  11.900,00  12.600,00  29.500,00

 -  652.100,00  454.000,00  480.000,00  1.586.100,00

166102-Transferência do FEAS - Proteção Básica 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

166500-Transferências de Convênios e Congeneres - União/Assistência Social 

2.020.000-Manutenção das Atividades de Assistência Social

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

166003-Transferências FNAS - SUAS/SCFV

244-Assistência Comunitária

7-ASSISTENCIA INTEGRADA

1.006.000-Construção do Centro de Referência de Assistência Social

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

05-SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO

05.01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8-Assistência Social

04.04-DEPARTAMENTO DE TURISMO

23-Comércio e Serviços

695-Turismo

16-TURISMO

2.036.000-Manutenção das Atividades do Turismo

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150003-Emendas Impositivas Vereadores  - livres 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150003-Emendas Impositivas Vereadores  - livres 

157100-Transferência de Convênios e Congêneres - Estado/Educação

2.016.000-Manutenção das Atividades Desportivas

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 7 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  300.000,00  298.000,00  315.000,00  913.000,00

 -  11.500,00  108.000,00  114.000,00  233.500,00

 -  36.600,00  -  -  36.600,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  28.800,00  -  -  28.800,00

 -  16.400,00  -  -  16.400,00

 -  173.800,00  -  -  173.800,00

 -  20.000,00  -  -  20.000,00

 -  55.000,00  48.000,00  51.000,00  154.000,00

 -  25.000,00  36.000,00  39.000,00  100.000,00

 -  15.000,00  12.000,00  13.000,00  40.000,00

 -  5.000,00  -  -  5.000,00

 -  5.000,00  12.000,00  13.000,00  30.000,00

 -  -  12.000,00  13.000,00  25.000,00

 -  300.000,00  279.900,00  296.300,00  876.200,00

 -  220.000,00  226.000,00  240.000,00  686.000,00

 -  220.000,00  226.000,00  240.000,00  686.000,00

 -  70.000,00  48.000,00  50.000,00  168.000,00

 -  70.000,00  48.000,00  50.000,00  168.000,00

 -  10.000,00  5.900,00  6.300,00  22.200,00

 -  10.000,00  5.900,00  6.300,00  22.200,00

 -  20.000,00  12.900,00  13.600,00  46.500,00

 -  20.000,00  12.900,00  13.600,00  46.500,00

 -  20.000,00  12.900,00  13.600,00  46.500,00

 -  20.000,00  12.900,00  13.600,00  46.500,00

 -  20.000,00  12.900,00  13.600,00  46.500,00

 -  15.000,00  11.900,00  12.600,00  39.500,00

 -  15.000,00  11.900,00  12.600,00  39.500,00

 -  5.000,00  1.000,00  1.000,00  7.000,00

 -  5.000,00  1.000,00  1.000,00  7.000,00

 -  44.000,00  53.000,00  53.000,00  150.000,00

 -  44.000,00  53.000,00  53.000,00  150.000,00

 -  44.000,00  53.000,00  53.000,00  150.000,00

 -  44.000,00  53.000,00  53.000,00  150.000,00

 -  44.000,00  53.000,00  53.000,00  150.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  40.000,00  50.000,00  50.000,00  140.000,00

 -  40.000,00  50.000,00  50.000,00  140.000,00

 -  3.000,00  2.000,00  2.000,00  7.000,00

 -  3.000,00  2.000,00  2.000,00  7.000,00

 -  35.500,00  42.100,00  42.100,00  119.700,00

150000-Recursos Ordinários - Livre 

05.04-FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2.038.000-Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

05.03-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

8-Assistência Social

241-Assistência ao Idoso

7-ASSISTENCIA INTEGRADA

8-Assistência Social

243-Assistência à Criança e ao Adolescente

8-CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.022.000-Manutenção das Atividades da Infância e Adolescência

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

05.02-FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

150000-Recursos Ordinários - Livre 

166003-Transferências FNAS - SUAS/SCFV

166102-Transferência do FEAS - Proteção Básica 

170000-Outras Transferências de convênios - União/Outros 

2.034.000-Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

166004-Transferências FNAS - IGD/BF

166005-IGD PROG. AUXILIO BRASIL - PAB

166101-Transferência do FEAS - Benefícios Eventuais 

166102-Transferência do FEAS - Proteção Básica 

166103-Transferência do FEAS - Família Acolhedora 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

166001-Transferências FNAS - IGD/SUAS 

166002-Transferências FNAS - SUAS/PAIF 

166003-Transferências FNAS - SUAS/SCFV

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 8 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  35.500,00  42.100,00  42.100,00  119.700,00

 -  35.500,00  42.100,00  42.100,00  119.700,00

 -  35.500,00  42.100,00  42.100,00  119.700,00

 -  5.500,00  15.100,00  15.100,00  35.700,00

 -  500,00  100,00  100,00  700,00

 -  500,00  100,00  100,00  700,00

 -  5.000,00  15.000,00  15.000,00  35.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  -  5.000,00  5.000,00  10.000,00

 -  -  5.000,00  5.000,00  10.000,00

 -  30.000,00  27.000,00  27.000,00  84.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  10.000,00  7.000,00  7.000,00  24.000,00

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  -  1.000,00  1.000,00  2.000,00

 -  -  1.000,00  1.000,00  2.000,00

 -  9.229.330,00  4.289.600,00  4.516.500,00  18.035.430,00

 -  6.653.810,00  1.776.500,00  1.878.900,00  10.309.210,00

 -  176.710,00  138.100,00  146.500,00  461.310,00

 -  176.710,00  138.100,00  146.500,00  461.310,00

 -  176.710,00  138.100,00  146.500,00  461.310,00

 -  176.710,00  138.100,00  146.500,00  461.310,00

 -  156.710,00  124.100,00  131.500,00  412.310,00

 -  56.000,00  83.300,00  88.000,00  227.300,00

 -  24.000,00  -  -  24.000,00

 -  25.200,00  13.600,00  14.500,00  53.300,00

 -  25.300,00  13.600,00  14.500,00  53.400,00

 -  26.210,00  13.600,00  14.500,00  54.310,00

 -  20.000,00  14.000,00  15.000,00  49.000,00

 -  20.000,00  14.000,00  15.000,00  49.000,00

 -  3.442.100,00  1.261.400,00  1.335.400,00  6.038.900,00

 -  1.858.500,00  25.000,00  25.000,00  1.908.500,00

 -  1.858.500,00  25.000,00  25.000,00  1.908.500,00

 -  1.858.500,00  25.000,00  25.000,00  1.908.500,00

 -  500,00  -  -  500,00

 -  500,00  -  -  500,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  1.838.000,00  25.000,00  25.000,00  1.888.000,00

 -  32.844,04  15.000,00  15.000,00  62.844,04

 -  55.155,96  -  -  55.155,96

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150003-Emendas Impositivas Vereadores  - livres 

1.003.000-Pavimentação de Ruas, Revitalização de Passeios Públicos e Infraestruturas de Obras Urbanas

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

175203-Recursos  Trânsito  - Prefeitura

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

15-Urbanismo

451-Infra-estrutura Urbana

11-URBANISMO

2.030.000-Manutenção da Segurança Pública

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170101-Convênio Corpo de Bombeiros Militar

175201-Recursos  Trânsito  - Polícia Militar 

175202-Recursos  Trânsito  - Polícia Civil 

166501-Transferência de Convênios e Congêneres - Estado/Assistência Social 

06-SEC. MUN. DE URBANISM E TRANSPORTES

06.01-DEPARTAMENTO DE URBANISMO

6-Segurança Pública

181-Policiamento

11-URBANISMO

2.037.000-Manutenção dos programas da Habitação

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

166500-Transferências de Convênios e Congeneres - União/Assistência Social 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

166500-Transferências de Convênios e Congeneres - União/Assistência Social 

166501-Transferência de Convênios e Congêneres - Estado/Assistência Social 

16-Habitação

482-Habitação Urbana

12-CASA NOVA

1.010.000-Implantação de Unidades Habitacionais de Interesse Social

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 9 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  -  5.000,00  5.000,00  10.000,00

 -  1.400.000,00  5.000,00  5.000,00  1.410.000,00

 -  300.000,00  -  -  300.000,00

 -  50.000,00  -  -  50.000,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  1.583.600,00  1.236.400,00  1.310.400,00  4.130.400,00

 -  1.583.600,00  1.236.400,00  1.310.400,00  4.130.400,00

 -  1.583.600,00  1.236.400,00  1.310.400,00  4.130.400,00

 -  200.000,00  190.000,00  203.000,00  593.000,00

 -  200.000,00  190.000,00  203.000,00  593.000,00

 -  1.343.600,00  931.400,00  987.400,00  3.262.400,00

 -  800.000,00  595.000,00  631.000,00  2.026.000,00

 -  230.600,00  71.400,00  75.400,00  377.400,00

 -  313.000,00  265.000,00  281.000,00  859.000,00

 -  5.000,00  95.000,00  100.000,00  200.000,00

 -  5.000,00  95.000,00  100.000,00  200.000,00

 -  30.000,00  20.000,00  20.000,00  70.000,00

 -  30.000,00  20.000,00  20.000,00  70.000,00

 -  5.000,00  -  -  5.000,00

 -  5.000,00  -  -  5.000,00

 -  3.019.000,00  370.000,00  390.000,00  3.779.000,00

 -  3.019.000,00  370.000,00  390.000,00  3.779.000,00

 -  3.019.000,00  370.000,00  390.000,00  3.779.000,00

 -  3.019.000,00  370.000,00  390.000,00  3.779.000,00

 -  812.000,00  360.000,00  380.000,00  1.552.000,00

 -  699.000,00  360.000,00  380.000,00  1.439.000,00

 -  17.280,00  -  -  17.280,00

 -  95.720,00  -  -  95.720,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  2.201.000,00  10.000,00  10.000,00  2.221.000,00

 -  1.000,00  5.000,00  5.000,00  11.000,00

 -  -  5.000,00  5.000,00  10.000,00

 -  1.500.000,00  -  -  1.500.000,00

 -  700.000,00  -  -  700.000,00

 -  5.000,00  -  -  5.000,00

 -  5.000,00  -  -  5.000,00

 -  16.000,00  7.000,00  7.000,00  30.000,00

 -  16.000,00  7.000,00  7.000,00  30.000,00

 -  16.000,00  7.000,00  7.000,00  30.000,00

 -  16.000,00  7.000,00  7.000,00  30.000,00

11-URBANISMO

1.002.000-Implementação da Infraestrutura na Área Industrial

170100-Outras Transferências de Convênios e Congêneres - Estado /Outros 

170600-Transferência Especial da União

4.4.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

22-Indústria

661-Promoção Industrial

170402-Transferências União  - Comp. Finac. Exploração de Recursos Naturais - FEP 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170000-Outras Transferências de convênios - União/Outros 

512-Saneamento Básico Urbano

11-URBANISMO

2.024.000-Saneamento Básico: Água, Esgoto e Coleta de Lixo

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170401-Transferências União  - Comp. Finac. Exploração de Recursos Naturais 

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

17-Saneamento

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170402-Transferências União  - Comp. Finac. Exploração de Recursos Naturais - FEP 

175100-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

4.4.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

452-Serviços Urbanos

11-URBANISMO

2.023.000-Manutenção das Atividades do Depto. de Urbanismo

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

170000-Outras Transferências de convênios - União/Outros 

170100-Outras Transferências de Convênios e Congêneres - Estado /Outros 

170600-Transferência Especial da União

175400-Operações de Crédito 

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 10 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  5.000,00  6.000,00  6.000,00  17.000,00

 -  5.000,00  1.000,00  1.000,00  7.000,00

 -  -  5.000,00  5.000,00  10.000,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  10.000,00  -  -  10.000,00

 -  2.575.520,00  2.513.100,00  2.637.600,00  7.726.220,00

 -  2.575.520,00  2.513.100,00  2.637.600,00  7.726.220,00

 -  2.575.520,00  2.513.100,00  2.637.600,00  7.726.220,00

 -  2.575.520,00  2.513.100,00  2.637.600,00  7.726.220,00

 -  2.465.520,00  2.152.100,00  2.276.600,00  6.894.220,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  950.000,00  964.000,00  1.022.000,00  2.936.000,00

 -  950.000,00  964.000,00  1.022.000,00  2.936.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  20.000,00  20.000,00  20.000,00  60.000,00

 -  1.423.520,00  1.096.100,00  1.162.600,00  3.682.220,00

 -  1.400.000,00  1.071.000,00  1.136.000,00  3.607.000,00

 -  23.520,00  25.100,00  26.600,00  75.220,00

 -  15.000,00  15.000,00  15.000,00  45.000,00

 -  15.000,00  15.000,00  15.000,00  45.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  50.000,00  50.000,00  50.000,00  150.000,00

 -  50.000,00  50.000,00  50.000,00  150.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  5.000,00  5.000,00  5.000,00  15.000,00

 -  110.000,00  361.000,00  361.000,00  832.000,00

 -  110.000,00  361.000,00  361.000,00  832.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  -  101.000,00  101.000,00  202.000,00

 -  -  100.000,00  100.000,00  200.000,00

 -  100.000,00  150.000,00  150.000,00  400.000,00

 -  9.390.320,94  6.961.000,00  7.371.000,00  23.722.320,94

 -  9.390.320,94  6.961.000,00  7.371.000,00  23.722.320,94

 -  9.390.320,94  6.961.000,00  7.371.000,00  23.722.320,94

 -  6.678.000,00  5.633.000,00  5.978.000,00  18.289.000,00

 -  6.678.000,00  5.633.000,00  5.978.000,00  18.289.000,00

 -  15.000,00  75.000,00  75.000,00  165.000,00

 -  5.000,00  25.000,00  25.000,00  55.000,00

1.001.000-Aquisição de Imoveis/ Construção ou Reformas de Edificações da Saúde

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

175500-Alienação de Bens - Outros 

07-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

07.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-Saúde

301-Atenção Básica

13-MAIS SAÚDE

150000-Recursos Ordinários - Livre 

2.027.000-Aquisição de Veículos, Máquinas, Caminhões e  Equipamentos para o Depto.

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170000-Outras Transferências de convênios - União/Outros 

170100-Outras Transferências de Convênios e Congêneres - Estado /Outros 

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

3.3.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

175000-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

10-TRANSPORTES E OBRAS

2.026.000-Manutenção das atividades do Depto. de Transportes e Obras

3.1.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

170000-Outras Transferências de convênios - União/Outros 

4.4.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

06.03-DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

26-Transporte

782-Transporte Rodoviário

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 11 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  5.000,00  25.000,00  25.000,00  55.000,00

 -  10.000,00  50.000,00  50.000,00  110.000,00

 -  10.000,00  50.000,00  50.000,00  110.000,00

 -  50.000,00  125.000,00  155.000,00  330.000,00

 -  50.000,00  125.000,00  155.000,00  330.000,00

 -  50.000,00  5.000,00  5.000,00  60.000,00

 -  -  120.000,00  150.000,00  270.000,00

 -  6.613.000,00  5.433.000,00  5.748.000,00  17.794.000,00

 -  4.295.000,00  3.467.000,00  3.676.000,00  11.438.000,00

 -  4.200.000,00  3.096.000,00  3.283.000,00  10.579.000,00

 -  60.000,00  340.000,00  360.000,00  760.000,00

 -  35.000,00  31.000,00  33.000,00  99.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  2.078.000,00  1.846.000,00  1.951.000,00  5.875.000,00

 -  1.160.000,00  1.015.000,00  1.070.000,00  3.245.000,00

 -  740.000,00  666.000,00  706.000,00  2.112.000,00

 -  178.000,00  165.000,00  175.000,00  518.000,00

 -  30.000,00  15.000,00  15.000,00  60.000,00

 -  30.000,00  15.000,00  15.000,00  60.000,00

 -  200.000,00  95.000,00  96.000,00  391.000,00

 -  20.000,00  15.000,00  15.000,00  50.000,00

 -  180.000,00  80.000,00  81.000,00  341.000,00

 -  1.146.000,00  708.000,00  718.000,00  2.572.000,00

 -  1.146.000,00  708.000,00  718.000,00  2.572.000,00

 -  1.146.000,00  708.000,00  718.000,00  2.572.000,00

 -  35.000,00  25.000,00  25.000,00  85.000,00

 -  35.000,00  25.000,00  25.000,00  85.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  27.000,00  27.000,00  27.000,00  81.000,00

 -  27.000,00  27.000,00  27.000,00  81.000,00

 -  160.000,00  55.000,00  55.000,00  270.000,00

 -  10.000,00  5.000,00  5.000,00  20.000,00

 -  150.000,00  50.000,00  50.000,00  250.000,00

 -  898.000,00  580.000,00  590.000,00  2.068.000,00

 -  828.000,00  560.000,00  570.000,00  1.958.000,00

 -  70.000,00  20.000,00  20.000,00  110.000,00

 -  15.000,00  10.000,00  10.000,00  35.000,00

 -  15.000,00  10.000,00  10.000,00  35.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

160003-Transferências SUS/União  - MAC 

160003-Transferências SUS/União  - MAC 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160003-Transferências SUS/União  - MAC 

4.4.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

3.3.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160000-Transferências SUS/União - Atenção Básica 

302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

13-MAIS SAÚDE

2.041.000-Manutenção das Atividades do Programa Média e Alta Complexidade - MAC

3.1.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160000-Transferências SUS/União - Atenção Básica 

162100-Transferências SUS/Estado - Atenção Básica 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160000-Transferências SUS/União - Atenção Básica 

162100-Transferências SUS/Estado - Atenção Básica 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

163100-Transferências de Convênios e Congêneres - União/Saúde 

2.018.000-Manutenção das Atividades da Atenção Básica

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

2.004.000-Aquisição de Veículos e Equipamentos para Saúde

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 12 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  905.600,94  516.000,00  568.000,00  1.989.600,94

 -  905.600,94  516.000,00  568.000,00  1.989.600,94

 -  905.600,94  516.000,00  568.000,00  1.989.600,94

 -  20.000,00  5.000,00  5.000,00  30.000,00

 -  20.000,00  5.000,00  5.000,00  30.000,00

 -  885.600,94  511.000,00  563.000,00  1.959.600,94

 -  600.000,00  450.000,00  500.000,00  1.550.000,00

 -  128.600,94  -  -  128.600,94

 -  130.000,00  33.000,00  34.000,00  197.000,00

 -  27.000,00  28.000,00  29.000,00  84.000,00

 -  71.000,00  65.000,00  66.000,00  202.000,00

 -  71.000,00  65.000,00  66.000,00  202.000,00

 -  71.000,00  65.000,00  66.000,00  202.000,00

 -  30.000,00  30.000,00  30.000,00  90.000,00

 -  30.000,00  30.000,00  30.000,00  90.000,00

 -  30.000,00  27.000,00  28.000,00  85.000,00

 -  15.000,00  10.000,00  10.000,00  35.000,00

 -  15.000,00  17.000,00  18.000,00  50.000,00

 -  11.000,00  8.000,00  8.000,00  27.000,00

 -  7.000,00  7.000,00  7.000,00  21.000,00

 -  4.000,00  1.000,00  1.000,00  6.000,00

 -  589.720,00  39.000,00  41.000,00  669.720,00

 -  589.720,00  39.000,00  41.000,00  669.720,00

 -  589.720,00  39.000,00  41.000,00  669.720,00

 -  564.520,00  21.000,00  22.000,00  607.520,00

 -  31.000,00  21.000,00  22.000,00  74.000,00

 -  533.520,00  -  -  533.520,00

 -  20.200,00  17.000,00  18.000,00  55.200,00

 -  8.000,00  5.000,00  5.000,00  18.000,00

 -  12.200,00  12.000,00  13.000,00  37.200,00

 -  5.000,00  1.000,00  1.000,00  7.000,00

 -  5.000,00  1.000,00  1.000,00  7.000,00

 -  2.074.000,00  1.929.000,00  2.042.000,00  6.045.000,00

 -  2.074.000,00  1.929.000,00  2.042.000,00  6.045.000,00

 -  2.074.000,00  1.929.000,00  2.042.000,00  6.045.000,00

 -  2.074.000,00  1.929.000,00  2.042.000,00  6.045.000,00

 -  2.074.000,00  1.929.000,00  2.042.000,00  6.045.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  2.073.000,00  1.928.000,00  2.041.000,00  6.042.000,00

 -  -  1.000,00  1.000,00  2.000,00

2.032.000-Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

20-Agricultura

606-Extensão Rural

9-AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.016.000-Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160001-Transferências SUS/União  - Vigilância Epidemiológica 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

08-SEC. MUN. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE

08.01-DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

13-MAIS SAÚDE

2.029.000-Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

160001-Transferências SUS/União  - Vigilância Epidemiológica 

160400-Transferências SUS/União - ACS e ACE 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160002-Transferências SUS/União  - Vigilância Sanitária 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

160002-Transferências SUS/União  - Vigilância Sanitária 

305-Vigilância Epidemiológica

304-Vigilância Sanitária

13-MAIS SAÚDE

2.040.000-Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150002-Recursos Ordinários - Saúde 

150004-Emendas Impositivas Vereadores - Saúde 

160004-Transferências SUS/União  - Assist. Farmacêutica 

162101-Transferências SUS/Estado - Assit. Farmacêutica 

303-Suporte Profilático e Terapêutico

13-MAIS SAÚDE

2.042.000-Manutenção da Farmácia Básica

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Unidade Gestora: CONSOLIDADO Municipio de Nova Itaberaba-SC

 PPA-2022/2025-Alteração Legal: 2

 Metas das Ações Prog. Gov.

    

 Página: 13 de 13 

  

  

2022 2023 2024 2025 Total
Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação / Natureza da Despesa / Fonte de Recursos

Valores

 -  -  1.000,00  1.000,00  2.000,00

 -  800.000,00  774.000,00  820.000,00  2.394.000,00

 -  800.000,00  774.000,00  820.000,00  2.394.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  10.000,00  10.000,00  10.000,00  30.000,00

 -  58.000,00  48.000,00  48.000,00  154.000,00

 -  58.000,00  48.000,00  48.000,00  154.000,00

 -  1.182.000,00  1.071.000,00  1.136.000,00  3.389.000,00

 -  224.800,00  1.071.000,00  1.136.000,00  2.431.800,00

 -  957.200,00  -  -  957.200,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  1.000,00  1.000,00  1.000,00  3.000,00

 -  20.000,00  23.000,00  25.000,00  68.000,00

 -  20.000,00  23.000,00  25.000,00  68.000,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  1.000,00  -  -  1.000,00

 -  40.768.250,94  30.567.600,00  32.206.210,00  103.542.060,94

4.4.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

TOTAL DO PPA

3.3.93.00.00.00.00-APL.DIR.DEC.DE OPER.DE ÓRG., FUND.E ENT.COM CONS.PÚBL.PART.

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

4.4.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.71.00.00.00.00-TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

150100-Recursos Não Vinculados 

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.1.90.00.00.00.00-APLICAÇÕES DIRETAS

150000-Recursos Ordinários - Livre 

3.3.50.00.00.00.00-TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 03m.
Dados Aprovados pelo Legislativo

   



Página 1 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 1 - PROCESSO LEGISLATIVO Tipo: Finalístico

Objetivo: Possibilitar o cumprimento das funções básicas do Poder Legislativo de legislar, fiscalizar e controlar os atos e fatos administrativos e contábeis.

Unidade Responsável: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

801.838,142022 0,000,00 0,00

0,002023 1.435.000,001,00 0,00

0,002024 1.320.100,001,00 0,00

0,002025 1.400.000,001,00 0,00

META PPA 801.838,144.155.100,003,00 0,00

ManManutenção2.001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal de Vereadores

Ano

Destinado a manter as atividades do poder legislativo municipal.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 50.000,001,00 0,00

0,002024 40.000,001,00 0,00

0,002025 40.000,001,00 0,00

META PPA 0,00130.000,003,00 0,00

M²Metros Quadrados2.002 - Ampliação/Reforma e Melhorias no Centro Administrativo da Camara Municipal

Ano

Destinado a Ampliação do Centro Administrativo da Camara Municipal, com a contrução de espaço (garagem) para guarda dos veículos públicos .

Destinado a Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliários em Geral necessários ao desenvolvimento das atividades do Poder Legislativo Municipal.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 15.000,0012,00 0,00

0,002024 15.000,0012,00 0,00

0,002025 15.000,0012,00 0,00

META PPA 0,0045.000,0036,00 0,00

SecSessões2.045 - Manutenção das Atividades Vereadores Mirim

Ano

Destinado a manter as atividades dos vereadores mirinsObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 2 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

4.330.100,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 3 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 2 - GABINETE DO PREFEITO Tipo: Finalístico

Objetivo:
Melhorar e ampliar os serviços públicos municipais; observar os princípios da administração pública, envolver a sociedade nas decisões administrativas;  melhorar e ampliar o planejamento das ações e o controle dos atos
administrativos, manter o controle interno visando o "auto controle administrativo" visando maior eficácia no atendimento ao público, otimizando a utilização do tempo, pessoal e materias existentes.

Unidade Responsável: 02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

385.401,702022 0,000,00 0,00

0,002023 903.000,0012,00 0,00

0,002024 887.000,0012,00 0,00

0,002025 940.000,0012,00 0,00

META PPA 385.401,702.730.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.003 - Manutenção das Atividades da Administração Superior

Ano

Destinado a Manutenção das Atividades da Administração Superior, voltadas a observância dos princípios da Administração Pública, bem como ao desenvolvimento de políticas públicas que proporcionem além do desenvolvimento do Município, o bem estar da
sociedade, além de proporcionar pela controladoria do Município, a verificação e controle dos atos e fatos administrativos, voltados a observância das normas aplicáveis.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 13.000,0012,00 0,00

0,002024 13.000,0012,00 0,00

0,002025 13.000,0012,00 0,00

META PPA 0,0039.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.044 - Manutenção da Defesa Civil

Ano

 objetivo minimizar os efeitos de desastres, por meio da difusão de conhecimentos científicos e tecnológicos e da formação e capacitação de recursos humanos, para garantir a minimização de riscos de desastres e a otimização das ações de resposta aos desastres e
para a reconstrução. Compreende preparação de recursos humanos e interação com a comunidade; educação e treinamento das populações vulneráveis; e organização da cadeira de comando, das medidas de coordenação das operações e da logística, em apoio às
operações.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 182-Defesa Civil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2.769.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 4 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA Tipo: Finalístico

Objetivo: Maior eficácia no atendimento ao público com otimização do uso do tempo, servidores e recursos e materiais, cumprindo assim com o que dispõe a lei.

Unidade Responsável: 03.01.00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 11.000,0012,00 0,00

0,002024 6.000,0012,00 0,00

0,002025 6.000,0012,00 0,00

META PPA 0,0023.000,0036,00 0,00

ObraObra1.008 - Ampliação do Centro Administrativo Municipal

Ano

Destinado a Ampliação do Centro Administrativo Municipal, com a contrução de espaço (garagem) para guarda dos veículos públicos .Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

51.198,202022 0,000,00 0,00

0,002023 50.000,001,00 0,00

0,002024 21.000,001,00 0,00

0,002025 21.000,001,00 0,00

META PPA 51.198,2092.000,003,00 0,00

UNUnidade1.017 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

Ano

Destinado a Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliários em Geral, necessários ao desenvolvimento das atividades da Administração Pública MunicipalObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

1.640.382,062022 0,000,00 0,00

0,002023 3.340.000,0012,00 0,00

0,002024 2.788.000,0012,00 0,00

0,002025 2.946.000,0012,00 0,00

META PPA 1.640.382,069.074.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.005 - Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Fazenda

Ano

Destinada a Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Fazenda, como atos de pessoal, manutenção e conservação do patrimônio público, além dos setores de compras, tributação, licitação, contabilidade, finanças, desenvolvendo a execução e o controle
destas áreas voltado a observância dos princípios da administração pública, com vistas a eficiência e eficácia das ações administrativas.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 5 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

188.326,092022 0,000,00 0,00

0,002023 390.000,0012,00 0,00

0,002024 371.000,0012,00 0,00

0,002025 396.000,0012,00 0,00

META PPA 188.326,091.157.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.006 - Parcerias com as Entidades Municipalistas

Ano

Destinado a prover recursos para a manutenção das Parcerias com as Entidades Municipalistas, visando a defesa dos interesses do Município.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

5.674,002022 0,000,00 0,00

0,002023 100.000,0012,00 0,00

0,002024 20.000,0012,00 0,00

0,002025 20.000,0012,00 0,00

META PPA 5.674,00140.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.017 - Manutenção das Atividades Comemorativas do Município

Ano

Prover recursos destinados a desenvolver todas as atividades comemorativas ligadas a Administração Pública Municipal como as aluzivas ao aniversário de emancipação dentre outras.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

289.533,762022 0,000,00 0,00

0,002023 360.000,0012,00 0,00

0,002024 35.000,0012,00 0,00

0,002025 35.000,0012,00 0,00

META PPA 289.533,76430.000,0036,00 0,00

ManManutenção0.003 - Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais

Ano

Pagamento de despesas tidas com Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais que o Município vir a ter no desempenho de suas atividades.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

10.916.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 6 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 4 - EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO Tipo: Finalístico

Objetivo:
Melhorar o espaço físico, atender a demanda escolar, facilitar o transporte dos alunos do interior do município, melhorar a prática pedagógica, manter as crianças com idade escolar na escola e diminuir a repentência, compreender as
teorias educacionais que sustentam as práticas pedagógicas,  saber utilizar recursos tecnológicos para adquirir e construir o conhecimento através do incentivo, evitar o êxodo rural, viabilizar a manutenção das atividades escolares e
dar continuidade em demais UE o turno intergral conforme prevê o PME

Unidade Responsável: 04.01.00 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

183.734,212022 0,000,00 0,00

0,002023 415.000,0012,00 0,00

0,002024 340.000,0012,00 0,00

0,002025 357.000,0012,00 0,00

META PPA 183.734,211.112.000,0036,00 0,00

AlunoAluno2.014 - Manutenção das Atividades da Alimentação Escolar

Ano

Destinado a prover recursos para disponivilizer a alimentação os alunos da rede municipal de ensino.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 306-Alimentação e Nutrição

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

2.230.139,732022 0,000,00 0,00

0,002023 3.928.000,0012,00 0,00

0,002024 3.717.000,0012,00 0,00

0,002025 3.931.400,0012,00 0,00

META PPA 2.230.139,7311.576.400,0036,00 0,00

AlunoAluno2.008 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Ano

Destinado ao cumprimento do estabelecido na legislação vigente, permitindo o acesso a toda criança em didade escolar ao ensino, dispondo a estrutura física adequada, transporte, profissionais habilitados, tecnologia da informação e os meios necessários ao
desenvolvimento do  conhecimento do aluno.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

134.977,152022 0,000,00 0,00

0,002023 15.000,0012,00 0,00

0,002024 35.000,0012,00 0,00

0,002025 35.000,0012,00 0,00

META PPA 134.977,1585.000,0036,00 0,00

UNUnidade2.012 - Aquisição de Veículos, Ônibus, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

Ano

Destinado a adquirir veículos, ônibus, equipamentos e mobiliarios em geral,  necessários ao desenvolvimento das atividades educacionais de rede municipal de ensino.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 7 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

951.579,722022 0,000,00 0,00

0,002023 1.553.000,0012,00 0,00

0,002024 1.492.000,0012,00 0,00

0,002025 1.581.000,0012,00 0,00

META PPA 951.579,724.626.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.013 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

Ano

Destinado a Manutenção das Atividades do Transporte Escolar, como aquisição de combustíveis, peças, serviços para manutenção dos veículos, contratação de transporte terceirizado.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

403.409,042022 0,000,00 0,00

0,002023 140.000,0012,00 0,00

0,002024 42.000,0012,00 0,00

0,002025 42.000,0012,00 0,00

META PPA 403.409,04224.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.031 - Construção, Ampliação e Reformas nas Edificações do Ensino Infantil

Ano

Construção, Ampliação e Reformas das edificações do ensino destinando recursos para preservar o patrimônio publico - escolas.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

34.642,872022 0,000,00 0,00

0,002023 160.000,0012,00 0,00

0,002024 130.000,0012,00 0,00

0,002025 140.000,0012,00 0,00

META PPA 34.642,87430.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.010 - Apoio ao Ensino Médio

Ano

Destinado a apoiar as ações educacionais do Ensino Médio, visando alé da educação, possibilitar que os munícipes possam profissionalizar-se.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 362-Ensino Médio

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação Ano

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 8 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 15.000,0012,00 0,00

0,002024 15.000,0012,00 0,00

0,002025 15.000,0012,00 0,00

META PPA 0,0045.000,0036,00 0,00

M²Metros Quadrados1.005 - Construção, Ampliação ou Reformas de Edificações do Ensino - Fundamental

Destinado a realização de edificações, ampliações e reformas nas escolas da rede municipal de ensino, para atendimento às crianças municipais com idade a frequentar esta Unidade de Ensino.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

608.403,122022 0,000,00 0,00

0,002023 1.492.000,0012,00 0,00

0,002024 1.219.000,0012,00 0,00

0,002025 1.282.000,0012,00 0,00

META PPA 608.403,123.993.000,0036,00 0,00

AlunoAluno2.009 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Ano

Destinado ao cumprimento do estabelecido na legislação vigente, permitindo o acesso a toda criança em didade escolar ao ensino, dispondo a estrutura física adequada, transporte, profissionais habilitados, tecnologia da informação e os meios necessários ao
desenvolvimento do  conhecimento do aluno.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

551.197,922022 0,000,00 0,00

0,002023 1.310.000,0020,00 0,00

0,002024 1.197.000,0020,00 0,00

0,002025 1.261.000,0020,00 0,00

META PPA 551.197,923.768.000,0060,00 0,00

ManManutenção2.039 - Manutenção das Ativiades da Creche

Ano

Destinado ao cumprimento do estabelecido na legislação vigente, permitindo o acesso a toda criança em idade escolar ao ensino, dispondo a estrutura física adequada, transporte, profissionais habilitados, tecnologia da informação e os meios necessários ao
desenvolvimento do  conhecimento do aluno.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação Ano

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 9 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

40.320,002022 0,000,00 0,00

0,002023 120.000,0020,00 0,00

0,002024 100.000,0020,00 0,00

0,002025 100.000,0020,00 0,00

META PPA 40.320,00320.000,0060,00 0,00

AlunoAluno2.043 - Manutenção da Educação Especial

Manutenção da Educação EspecialObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 367-Educação Especial

26.179.400,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 10 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 5 - CULTURA Tipo: Finalístico

Objetivo:
Estimular a cultura local com desenvolvimento artístico, ofertar oficinas culturais, ofertar oficinas culturais, permitiracesso a cultura mediante manutenção e ampliação do acervo bibliográfico de nossa Biblioteca Pública Municipal,
resgatar o patrimonio historico do Municipio

Unidade Responsável: 04.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 1.000,0012,00 0,00

0,002024 51.000,0012,00 0,00

0,002025 51.000,001,00 0,00

META PPA 0,00103.000,0025,00 0,00

ObraObra1.014 - Construção, Reforma ou Ampliacao de Edificacões da Cultura e Biblioteca

Ano

Destinado a manutenção das atividades do Centro de Cultura Municipal, bem como de sua estrutura física, local que possibilitará o desenvolvimento das atividades culturais e eventos do Município, contemplando tambem a estrutura da Bilblioteca Publica Municipal.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

170.203,512022 0,000,00 0,00

0,002023 320.000,0012,00 0,00

0,002024 225.000,0012,00 0,00

0,002025 237.000,0012,00 0,00

META PPA 170.203,51782.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.015 - Manutenção das Atividades da Cultura

Ano

Destinada a prover recursos necessários ao desenvolvimento das ações que visem a manutenção e o desenvolvimento da cultural local e a realização de eventos municipais.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

380.327,942022 0,000,00 0,00

0,002023 115.000,0012,00 0,00

0,002024 11.000,0012,00 0,00

0,002025 11.000,0012,00 0,00

META PPA 380.327,94137.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.035 - Manutenção das Atividades do Centro de Eventos Municipal- Parque Exposições

Ano

Destinado a manutenção das atividades do Centro de Eventos Municipal, bem como de sua estrutura física, local que possibilitará o desenvolvimento das atividades culturais e eventos do Município, bem como Construção do Parque de para Centro de Exposição para
realização de Feiras do Municipio.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 11 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

1.022.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 12 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 6 - DESPORTO MUNICIPAL Tipo: Finalístico

Objetivo:
Oferecer espaços físicos para atividades esportivas aos munícipes, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar o aprendizado e a
pratica dos esportes à criancas, adolescentes e idosos com intuito de representar o Municipio em eventos esportivos municipais, regionais, estaduais contribuindo com a inclusão social, incentivar entidades, clubes e comunidades do
municipio à pratica esportiva.

Unidade Responsável: 04.03.00 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 1.500,0012,00 0,00

0,002024 51.500,0012,00 0,00

0,002025 2.000,001,00 0,00

META PPA 0,0055.000,0025,00 0,00

ObraObra1.009 - Construção, Ampliação e Reforma das Edificações  Esportivas

Ano

Destinado a prover recursos necessários para edificação de ginásios esportivos, quadras e campos, bem como, prover recursos para sua ampliações e reformas.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

171.959,752022 0,000,00 0,00

0,002023 541.000,0012,00 0,00

0,002024 515.000,0012,00 0,00

0,002025 545.000,0012,00 0,00

META PPA 171.959,751.601.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.016 - Manutenção das Atividades Desportivas

Ano

Destinado a prover recursos necessários a manutenção e o desenvolvimento do desporto municipal oferecendo espaços físicos adequados a prática desportiva, organização de eventos esportivos visando a integração social da comunidade, oportunizar o aprendizado
do esporte as crianças e adolescentes com intuito de representar o município em eventos esportivos contribuindo com a inclusão social.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

1.656.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 13 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 7 - ASSISTENCIA INTEGRADA Tipo: Finalístico

Objetivo:
Executar os serviços Socioassistenciais de acordo com a Tipificação Nacional, Resolução n° 109/2009 e constantes na Política Municipal de Assistência Social em conformidade com o Sistema Único de Assistência Social – SUAS,
Lei n°.12.435.

Unidade Responsável: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

204.120,842022 0,000,00 0,00

0,002023 2.000,0012,00 0,00

0,002024 11.000,0012,00 0,00

0,002025 11.000,0012,00 0,00

META PPA 204.120,8424.000,0036,00 0,00

ObraObra1.006 - Construção do Centro de Referência de Assistência Social

Ano

Ação a ser desenvolvida para implantar o Centro de Referência em Assistência Social, destinado a realização das ações assistênciais no Município, contemplando a aquisição de imóvel, edificação da estrutura física e equipamentos para moblilá-la.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

1.215.639,982022 0,000,00 0,00

0,002023 1.844.100,0012,00 0,00

0,002024 1.430.600,0012,00 0,00

0,002025 1.516.400,0012,00 0,00

META PPA 1.215.639,984.791.100,0036,00 0,00

ManManutenção2.020 - Manutenção das Atividades de Assistência Social

Ano

Destinado a prover recursos necessários a realização de serviços, programas, projetos e ações que visam atender pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade e risco social, garantindo-lhes os princípios de cidadania, dignidade da pessoa humana, inclusão social
e superação da situação de pobreza.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

139.450,802022 0,000,00 0,00

0,002023 300.000,0012,00 0,00

0,002024 279.900,0012,00 0,00

0,002025 296.300,0012,00 0,00

META PPA 139.450,80876.200,0036,00 0,00

ManManutenção2.034 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

Ano

Destinado a prover recursos necessários para a manutenção das atividades,  serviços ofertados, pessoal e estrutura do Conselho Tutelar.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 14 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Unidade Responsável: 05.03.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

590,002022 0,000,00 0,00

0,002023 44.000,0012,00 0,00

0,002024 53.000,0012,00 0,00

0,002025 53.000,0012,00 0,00

META PPA 590,00150.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.038 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

Ano

Destinado a alocar recursos necessários a manutenção das atividades do Fundo Municipal do Idoso, tendo a finalidade específica de financiar programas, projetos e ações voltados para a promoção da política de atendimento a pessoa idosa.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 241-Assistência ao Idoso

Metas Físicas / Análise Acumulativa

5.841.300,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 15 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 8 - CRIANÇA E ADOLESCENTE Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Garantir a execução de serviços de proteção a família, a maternidade, a Infância, ao Adolescente, a pessoa portadora de deficiência, usuários da FIA, através de políticas assistencias, respeitando os princípios básicos de cidadania,
procurando atingir a integração a sociedade local e ou regional, criação de alternativas de renda para as famílias.

Unidade Responsável: 05.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

11.508,252022 0,000,00 0,00

0,002023 20.000,0012,00 0,00

0,002024 12.900,0012,00 0,00

0,002025 13.600,0012,00 0,00

META PPA 11.508,2546.500,0036,00 0,00

ManManutenção2.022 - Manutenção das Atividades da Infância e Adolescência

Ano

Destinado a alocar e captar recursos do FIA – Fundo da Infância e Adolescência que serão destinados especificamente para área da infância e adolescência, tendo a finalidade específica de financiar programas, projetos e ações voltados para a promoção e a defesa
dos direitos da criança e do adolescente e suas respectivas famílias.

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 8-Assistência Social Subfunção: 243-Assistência à Criança e ao Adolescente

Metas Físicas / Análise Acumulativa

46.500,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 16 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 9 - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Tipo: Finalístico

Objetivo:
Proporcionar o desenvolvimento e o crescimento do movimento econômico, incrementar o incentivo fiscal com pacote de bonus, visando melhorar a renda e o bem estar das famílias de agricultores de nosso municipio evitar o exodo
rural, fazendo com que o municipio além de produzir mais, proporcione qualidade de vida aos munícipes que vivem no meio rual.

Unidade Responsável: 08.01.00 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

90.540,002022 0,000,00 0,00

0,002023 1.000,001,00 0,00

0,002024 1.000,001,00 0,00

0,002025 1.000,001,00 0,00

META PPA 90.540,003.000,003,00 0,00

UNUnidade1.016 - Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

Ano

Aquisição de Veículos, Máquinas e EquipamentosObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 606-Extensão Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

1.112.155,692022 0,000,00 0,00

0,002023 2.073.000,0012,00 0,00

0,002024 1.928.000,0012,00 0,00

0,002025 2.041.000,0012,00 0,00

META PPA 1.112.155,696.042.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.032 - Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Ano

Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Meio AmbienteObjetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 20-Agricultura Subfunção: 606-Extensão Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

6.045.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 17 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 10 - TRANSPORTES E OBRAS Tipo: Finalístico

Objetivo: Criar condições de trafegabilidade para pessoas, bem como do escoamento da produção do município através de conservação e manutenção da malha viária municipal, execução de pontes, bueiros e galerias.

Unidade Responsável: 06.03.00 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

2.032.759,402022 0,000,00 0,00

0,002023 2.465.520,0012,00 0,00

0,002024 2.152.100,0012,00 0,00

0,002025 2.276.600,0012,00 0,00

META PPA 2.032.759,406.894.220,0036,00 0,00

ManManutenção2.026 - Manutenção das atividades do Depto. de Transportes e Obras

Ano

Destinado a alocar recursos necessários a abertura, conservação e melhorias na malha viária municipal, visando possibilitar acesso a todas as comunidades e propriedades, bem como o escoamento da produção agrícola.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

723.700,002022 0,000,00 0,00

0,002023 110.000,0012,00 0,00

0,002024 361.000,0012,00 0,00

0,002025 361.000,0012,00 0,00

META PPA 723.700,00832.000,0036,00 0,00

UNUnidade2.027 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Caminhões e  Equipamentos para o Depto.

Ano

Destinado a prover recursos necessários a aquisição de veículos máquinas, caminhões, equipamentos para a manutenção da malha viária municipal e os serviços públicos.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

7.726.220,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 18 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 11 - URBANISMO Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Dar condições para que haja a geração de novos empregos e renda incentivando a instalação de novas indústrias bem como o fortalecimento das que já estão em atividade, garantir a população o fornecimento de água potável de
qualidade, proporcionar segurança à população local e visitantes, manter a cidade limpa, facilitar o escoamento da produção oriunda da Zona Rural, pavimentação com pedras irregulares nas vias do município, pontes, boeiros e
galerias, bem como a  manutenção e conservação do patrimônio público e estruturas municipal, diretriezes para continuidade da elaboração do Plano Diretor no Municipio.

Unidade Responsável: 06.01.00 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

19.837,952022 0,000,00 0,00

0,002023 176.710,001,00 0,00

0,002024 138.100,0012,00 0,00

0,002025 146.500,0012,00 0,00

META PPA 19.837,95461.310,0025,00 0,00

ManManutenção2.030 - Manutenção da Segurança Pública

Ano

Objetiva prover recursos necessários ao desenvolvimento das ações necessárias a manutenção da segurança pública no município.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 181-Policiamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

815.772,102022 0,000,00 0,00

0,002023 1.858.500,0012,00 0,00

0,002024 25.000,0012,00 0,00

0,002025 25.000,0012,00 0,00

META PPA 815.772,101.908.500,0036,00 0,00

M²Metros Quadrados
1.003 - Pavimentação de Ruas, Revitalização de Passeios Públicos e Infraestruturas de Obras
Urbanas

Ano

Destinada a prover recursos orçamentários e financeiros para a realização de Pavimentação de Logradouros Públicos tanto urbanos quanto rural. Execução de pontes, bueiros e galerais nas estradas vicinais.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 15-Urbanismo Subfunção: 451-Infra-estrutura Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

1.319.448,322022 0,000,00 0,00

0,002023 1.583.600,0012,00 0,00

0,002024 1.236.400,0012,00 0,00

0,002025 1.310.400,0012,00 0,00

META PPA 1.319.448,324.130.400,0036,00 0,00

ManManutenção2.023 - Manutenção das Atividades do Depto. de Urbanismo

Ano

Destinado a prover recursos necessários ao desenvolvimento de ações no meio urbano tais como: de manutenção, conservação, melhorias dos espaços públicos, limpeza pública, iluminação pública, segurança pública, cemitério municipal, dentre outras.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 19 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

804.394,792022 0,000,00 0,00

0,002023 3.019.000,0012,00 0,00

0,002024 370.000,0012,00 0,00

0,002025 390.000,0012,00 0,00

META PPA 804.394,793.779.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.024 - Saneamento Básico: Água, Esgoto e Coleta de Lixo

Ano

Destinado a prover recursos necessárisos a manutenção do Sistema de Abastecimento de Água Municipal, contemplando a captação, adução, tratamento e distribuição deste recurso, bem como a manutenção e ampliação da rede de distribuição, bem como para a
coleta e destinação final dos resíduos sólidos (lixo).

Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 17-Saneamento Subfunção: 512-Saneamento Básico Urbano

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

279.058,092022 0,000,00 0,00

0,002023 16.000,0012,00 0,00

0,002024 7.000,0012,00 0,00

0,002025 7.000,0012,00 0,00

META PPA 279.058,0930.000,0036,00 0,00

ObraObra1.002 - Implementação da Infraestrutura na Área Industrial

Ano

Destinada a Implementação da Infraestrutura na Área Industrial, com a edificação de novos barracões, rede de energia elétrica, água e pavimentação.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 22-Indústria Subfunção: 661-Promoção Industrial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

10.309.210,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 20 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 12 - CASA NOVA Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Possibilitar a melhora nas condições de habitação da população urbana e rural, diminuindo assim o déficit habitacional e garantindo dignidade e segurança às famílias, bem como a regularização fundiaria

Unidade Responsável: 05.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 5.500,0020,00 0,00

0,002024 15.100,0020,00 0,00

0,002025 15.100,0020,00 0,00

META PPA 0,0035.700,0060,00 0,00

ObraObra1.010 - Implantação de Unidades Habitacionais de Interesse Social

Ano

Destinado a alocar recursos necessários a manutenção das atividades do Fundo Municipal de Habitação, bem como, a execução de projetos de infraestrutura urbana e rural, destinada a edificação de casas populares, visando a diminuição do déficit habitacional do
Município, contemplando a aquisiçao de imoveis.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

28.500,002022 0,000,00 0,00

0,002023 30.000,001,00 0,00

0,002024 27.000,001,00 0,00

0,002025 27.000,001,00 0,00

META PPA 28.500,0084.000,003,00 0,00

ManManutenção2.037 - Manutenção dos programas da Habitação

Ano

Destinado a alocar recursos necessários a manutenção das atividades do Fundo Municipal de Habitação, bem como, a execução dos serviços previstos na lei municipal do Sistema de Habitação de Interesse Social , visando a diminuição do déficit habitacional do
Município, contemplando a aquisição de imoveis e a construção de residencias.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

119.700,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 21 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 13 - MAIS SAÚDE Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Consolidar o Sistema Único de Saúde como Política Pública, através de ações governamentais conjuntas no ambiente Municipal, Estadual e Federal garantindo o atendimento primário da saúde básica, auxiliando dentro das
possibilidades na media e alta complexidade a população, visando assim dar acesso a saúde para a população Novaitaberabense

Unidade Responsável: 07.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

196.000,002022 0,000,00 0,00

0,002023 15.000,0012,00 0,00

0,002024 75.000,0012,00 0,00

0,002025 75.000,0012,00 0,00

META PPA 196.000,00165.000,0036,00 0,00

ObraObra1.001 - Aquisição de Imoveis/ Construção ou Reformas de Edificações da Saúde

Ano

Destinada a realizar a Ampliação da Unidade de Saúde Municipal, contemplando além da estrutura da unidade, a edificação da garagem para a mesma, bem como  se caso haver necessidade a aquisição de imoveis.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

70.415,702022 0,000,00 0,00

0,002023 50.000,0012,00 0,00

0,002024 125.000,0012,00 0,00

0,002025 155.000,005,00 0,00

META PPA 70.415,70330.000,0029,00 0,00

UNUnidade2.004 - Aquisição de Veículos e Equipamentos para Saúde

Ano

Destinado a Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliários em Geral, necessários ao desenvolvimento das atividades da SaudeObjetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

3.524.465,682022 0,000,00 0,00

0,002023 6.613.000,0012,00 0,00

0,002024 5.433.000,0012,00 0,00

0,002025 5.748.000,0012,00 0,00

META PPA 3.524.465,6817.794.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.018 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica

Ano

Destinado a prover recursos necessários ao desenvolvimento das ações de saúde básica, bem como promover o acesso a saúde de média e alta complexidade com vistas preservar o direito do cidadão, bem como,  atender ao que determina a legislação vigente.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 22 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

505.211,212022 0,000,00 0,00

0,002023 1.146.000,0012,00 0,00

0,002024 708.000,0012,00 0,00

0,002025 718.000,0012,00 0,00

META PPA 505.211,212.572.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.041 - Manutenção das Atividades do Programa Média e Alta Complexidade - MAC

Ano

Manutenção das Atividades do Programa Média e Alta Complexidade - MACObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

307.762,362022 0,000,00 0,00

0,002023 905.600,9412,00 0,00

0,002024 516.000,0012,00 0,00

0,002025 568.000,0012,00 0,00

META PPA 307.762,361.989.600,9436,00 0,00

UNUnidade2.042 - Manutenção da Farmácia Básica

Ano

Manutenção da Farmácia BásicaObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 303-Suporte Profilático e Terapêutico

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

12.895,052022 0,000,00 0,00

0,002023 71.000,0012,00 0,00

0,002024 65.000,0012,00 0,00

0,002025 66.000,0012,00 0,00

META PPA 12.895,05202.000,0012,00 0,00

ManManutenção2.040 - Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária

Ano

Supervisionar e desenvolver as seguintes metas: - Gerência de Inspeção e Monitoramento de Produtos, - Gerência de Inspeção e Monitoramento de Serviços de Saúde; - Gerência de Saúde Ambiental; - Gerência de Saúde do Trabalhador, entre  outras atividades
necessárias para o bom andamente das atividades da Vigilância Sanitária, bem como criar programas de natalidade e controle de animais de ruas.

Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 304-Vigilância Sanitária

Metas Físicas / Análise Pontual

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação Ano

Metas Físicas / Análise Acumulativa



Página 23 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

29.636,772022 0,000,00 0,00

0,002023 589.720,0012,00 0,00

0,002024 39.000,0012,00 0,00

0,002025 41.000,0012,00 0,00

META PPA 29.636,77669.720,0036,00 0,00

ManManutenção2.029 - Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica

Destinado a dispor recursos necessários ao desenvolvimento da vigiância sanitária e epidemiológica no Município, voltada a prevenção quanto aos vetores que possam se proliferar e transmitir doenças a população.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 10-Saúde Subfunção: 305-Vigilância Epidemiológica

23.722.320,94CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 24 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 14 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO Tipo: Operações Especiais

Objetivo: Manutenção dos encargos gerais do município tais como: Dívida Fundada Interna, Aposentadorias e Pensões, Precatórios, Acordos  e Sentenças Judiciais e Obrigações Tributárias e Contributivas.

Unidade Responsável: 03.01.00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

239.370,902022 0,000,00 0,00

0,002023 680.000,0012,00 0,00

0,002024 540.000,0012,00 0,00

0,002025 540.000,0012,00 0,00

META PPA 239.370,901.760.000,0036,00 0,00

SecSessões0.001 - Dívida Fundada Interna

Ano

Pagamento da dívida fundada interna relativa a financiamentos obtios pelo Município.Objetivo da Ação:

Situação: Em Elaboração Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

218.284,522022 0,000,00 0,00

0,002023 353.500,0012,00 0,00

0,002024 359.900,0012,00 0,00

0,002025 379.910,0012,00 0,00

META PPA 218.284,521.093.310,0036,00 0,00

ManManutenção0.004 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Ano

Destina-se ao pagamento das Obrigações Tributárias e Contributivas incidentes sobre a municipalidade.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

2.853.310,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 25 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 15 - Reserva de Contingência Tipo: Operações Especiais

Objetivo: Reserva de Contingência

Unidade Responsável: 03.01.00 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 5.000,0012,00 0,00

0,002023 5.000,0012,00 0,00

0,002024 5.000,0012,00 0,00

0,002025 5.000,0012,00 0,00

META PPA 0,0020.000,0048,00 0,00

UNUnidade0.009 - Reserva de Contingência

Ano

Reserva de ContingênciaObjetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 99-Reservas Subfunção: 999-Reserva de Contingência

Metas Físicas / Análise Acumulativa

20.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 26 de 26

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

PPA 2022/2025 - 2022/2025 - Alteração Legal 2

Municipio de Nova Itaberaba-SC

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022 Tipo: Lei

Programas e Metas do PPA Avaliados

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 04m.

Programa: 16 - TURISMO Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo:
Desenvolver o  potencial do turísmo de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e entidade para a qualificação como destino turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de
lazer.

Unidade Responsável: 04.04.00 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Metas
Físicas

Estimadas

Metas
Físicas

Realizadas
Valor Estimado Valor RealizadoProduto (Bem ou Serviço)

Unidade
Medidia

Descrição Ação-Subação

0,002022 0,000,00 0,00

0,002023 2.000,0012,00 0,00

0,002024 2.000,0012,00 0,00

0,002025 2.000,0012,00 0,00

META PPA 0,006.000,0036,00 0,00

ManManutenção2.036 - Manutenção das Atividades do Turismo

Ano

Desenvolver o potencial  turístico de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e entidade para a qualificação como destino turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de lazer.Objetivo da Ação:

Situação: Nova Função: 23-Comércio e Serviços Subfunção: 695-Turismo

Metas Físicas / Análise Acumulativa

6.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TOTAL NO PPA 103.562.060,94



Página: 1 de 9

13/09/2022 15:06

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  -  -  46.335.908,94  -  34.499.500,00  -  36.607.586,00  -  117.442.994,94

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  -  -  2.721.640,00  -  2.212.900,00  -  2.327.100,00  -  7.261.640,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos  -  -  2.216.040,00  -  1.899.800,00  -  2.012.800,00  -  6.128.640,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio  -  -  511.640,00  -  481.000,00  -  507.200,00  -  1.499.840,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  -  -  325.640,00  -  290.000,00  -  311.200,00  -  926.840,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 IPTU - Principal  -  -  257.000,00  -  250.000,00  -  270.000,00  -  777.000,00

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 IPTU - Multas e Juros  -  -  3.640,00  -  1.400,00  -  1.600,00  -  6.640,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 IPTU - Dívida Ativa  -  -  40.000,00  -  13.600,00  -  14.600,00  -  68.200,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 IPTU - D.A. - Multas e Juros  -  -  25.000,00  -  25.000,00  -  25.000,00  -  75.000,00

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis  -  -  186.000,00  -  191.000,00  -  196.000,00  -  573.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITBI - Principal  -  -  186.000,00  -  191.000,00  -  196.000,00  -  573.000,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  -  -  781.000,00  -  772.000,00  -  820.000,00  -  2.373.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  -  -  781.000,00  -  772.000,00  -  820.000,00  -  2.373.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  -  -  781.000,00  -  772.000,00  -  820.000,00  -  2.373.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IRRF - Trabalho - Principal  -  -  781.000,00  -  772.000,00  -  820.000,00  -  2.373.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre Produção e Circulação Mercadorias e Serviços  -  -  923.400,00  -  646.800,00  -  685.600,00  -  2.255.800,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços  -  -  923.400,00  -  646.800,00  -  685.600,00  -  2.255.800,00

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  -  -  923.400,00  -  646.800,00  -  685.600,00  -  2.255.800,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 ISSQN - Principal  -  -  873.000,00  -  604.800,00  -  641.000,00  -  2.118.800,00

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 ISSQN - Multas e Juros  -  -  12.200,00  -  13.000,00  -  13.600,00  -  38.800,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 ISSQN - Dívida Ativa  -  -  21.800,00  -  17.000,00  -  18.200,00  -  57.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 ISSQN - D.A. - Multas e Juros  -  -  16.400,00  -  12.000,00  -  12.800,00  -  41.200,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas  -  -  487.000,00  -  293.500,00  -  293.500,00  -  1.074.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  -  -  274.000,00  -  181.500,00  -  181.500,00  -  637.000,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  -  -  219.600,00  -  132.500,00  -  132.500,00  -  484.600,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  -  -  180.000,00  -  120.000,00  -  120.000,00  -  420.000,00

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros  -  -  3.400,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  5.400,00

2025
Total

Receitas Correntes

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 2 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa  -  -  18.000,00  -  5.500,00  -  5.500,00  -  29.000,00

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fisca. - D.A. - Multas e Juros  -  -  18.200,00  -  6.000,00  -  6.000,00  -  30.200,00

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  -  -  54.400,00  -  49.000,00  -  49.000,00  -  152.400,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Principal  -  -  40.400,00  -  35.000,00  -  35.000,00  -  110.400,00

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Multas Juros  -  -  3.000,00  -  3.000,00  -  3.000,00  -  9.000,00

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Dívida Ativa  -  -  4.000,00  -  4.000,00  -  4.000,00  -  12.000,00

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00 Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - D.A. - Multas e Juros  -  -  7.000,00  -  7.000,00  -  7.000,00  -  21.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços  -  -  213.000,00  -  112.000,00  -  112.000,00  -  437.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  -  -  213.000,00  -  112.000,00  -  112.000,00  -  437.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas Prestação Serviços em Geral - Principal  -  -  200.000,00  -  100.000,00  -  100.000,00  -  400.000,00

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxa pela Distrubuição de Água -Principal  -  -  180.000,00  -  80.000,00  -  80.000,00  -  340.000,00

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 Taxa pela Prestação de Serviços - Outras  -  -  20.000,00  -  20.000,00  -  20.000,00  -  60.000,00

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxas Prestação Serviços em Geral - Multas e Juros  -  -  2.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  4.000,00

1.1.2.2.01.0.2.01.00.00 Taxa pela Distrubuição de Água -Multas/Juros  -  -  1.000,00  -  800,00  -  800,00  -  2.600,00

1.1.2.2.01.0.2.02.00.00 Taxa pela Prestação de Serviços - Outras -Multas/Juros  -  -  1.000,00  -  200,00  -  200,00  -  1.400,00

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxas Prestação Serviços em Geral - Dívida Ativa  -  -  6.000,00  -  6.000,00  -  6.000,00  -  18.000,00

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00 Taxa pela Distrubuição de Água - Dívida Ativa  -  -  4.000,00  -  4.000,00  -  4.000,00  -  12.000,00

1.1.2.2.01.0.3.02.00.00 Taxa pela Prestação de Serviços - Outras  -  -  2.000,00  -  2.000,00  -  2.000,00  -  6.000,00

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxas Prestação Serviços em Geral - D.A. - Multas e Juros  -  -  5.000,00  -  5.000,00  -  5.000,00  -  15.000,00

1.1.2.2.01.0.4.01.00.00 Taxa pela Distrubuição de Água - D.A Multas/Juros  -  -  4.000,00  -  4.000,00  -  4.000,00  -  12.000,00

1.1.2.2.01.0.4.02.00.00 Taxa pela Prestação de Serviços - Outras - D.A Multas/Juros  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria  -  -  18.600,00  -  19.600,00  -  20.800,00  -  59.000,00

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria  -  -  18.600,00  -  19.600,00  -  20.800,00  -  59.000,00

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria Pavimentação e Obras Complementares  -  -  200,00  -  200,00  -  200,00  -  600,00

1.1.3.1.53.0.1.00.00.00 Contri. Pavime. Obras Comple. - Principal  -  -  200,00  -  200,00  -  200,00  -  600,00

1.1.3.1.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria  -  -  18.400,00  -  19.400,00  -  20.600,00  -  58.400,00

1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal  -  -  18.400,00  -  19.400,00  -  20.600,00  -  58.400,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições  -  -  310.500,00  -  262.500,00  -  278.500,00  -  851.500,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  -  -  310.500,00  -  262.500,00  -  278.500,00  -  851.500,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024 2025

Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 3 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  -  -  310.500,00  -  262.500,00  -  278.500,00  -  851.500,00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  -  -  310.500,00  -  262.500,00  -  278.500,00  -  851.500,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição COSIP - Principal  -  -  310.500,00  -  262.500,00  -  278.500,00  -  851.500,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial  -  -  75.860,00  -  56.000,00  -  57.000,00  -  188.860,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  -  -  30.500,00  -  12.000,00  -  12.000,00  -  54.500,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  -  -  30.500,00  -  12.000,00  -  12.000,00  -  54.500,00

1.3.1.1.02.0.0.00.00.00 Conce. Permi.  Uso Bens Imóveis  -  -  30.500,00  -  12.000,00  -  12.000,00  -  54.500,00

1.3.1.1.02.0.1.00.00.00 Conce. Permi.  Uso Bens Imóveis - Principal  -  -  30.500,00  -  12.000,00  -  12.000,00  -  54.500,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários  -  -  45.360,00  -  44.000,00  -  45.000,00  -  134.360,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias  -  -  45.360,00  -  44.000,00  -  45.000,00  -  134.360,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários  -  -  45.360,00  -  44.000,00  -  45.000,00  -  134.360,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  -  -  45.360,00  -  44.000,00  -  45.000,00  -  134.360,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Atenção Básica  -  -  10.200,00  -  15.000,00  -  16.000,00  -  41.200,00

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Rend. Aplic. Financeira - CIDE  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Rend. Aplic. Financeira - COSIP  -  -  2.500,00  -  2.500,00  -  2.500,00  -  7.500,00

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Conv. Trânsito Militar  -  -  100,00  -  100,00  -  100,00  -  300,00

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Conv. Trânsito Civil  -  -  100,00  -  100,00  -  100,00  -  300,00

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Conv. Trânsito Prefeitura  -  -  100,00  -  100,00  -  100,00  -  300,00

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Rend. Aplic. Financeira - FUNDEB  -  -  8.000,00  -  8.000,00  -  8.000,00  -  24.000,00

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00 Rend. Aplic. Financeira - SUAS  -  -  6.000,00  -  6.000,00  -  6.000,00  -  18.000,00

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Salário Educação  -  -  7.000,00  -  7.000,00  -  7.000,00  -  21.000,00

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00 Rend. Aplic. Financeira - FEP  -  -  6.260,00  -  100,00  -  100,00  -  6.460,00

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00 Rend. Aplic. Financeira - PNAE  -  -  100,00  -  100,00  -  100,00  -  300,00

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00 Rend. Aplic. Financeira - PNATE  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00 Rend. Aplic. Financeira - FEAS  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.14.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Transf. Legais e Const.  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.15.00.00 Rend. Aplic. Financeira - Alienação de Bens  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços  -  -  361.000,00  -  352.200,00  -  364.000,00  -  1.077.200,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Adm. Comerciais Gerais  -  -  2.000,00  -  -  -  -  -  2.000,00

Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024 2025

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 4 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 Serviços Adm. Comerciais Gerais  -  -  2.000,00  -  -  -  -  -  2.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00.00.00 Inscrição Processos Seletivos  -  -  2.000,00  -  -  -  -  -  2.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00 Inscrição Processos Seletivos - Principal  -  -  2.000,00  -  -  -  -  -  2.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços  -  -  359.000,00  -  352.200,00  -  364.000,00  -  1.075.200,00

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços  -  -  359.000,00  -  352.200,00  -  364.000,00  -  1.075.200,00

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços  -  -  359.000,00  -  352.200,00  -  364.000,00  -  1.075.200,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal  -  -  322.400,00  -  333.200,00  -  345.000,00  -  1.000.600,00

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00 Serviços Agropecuários  - Principal  -  -  321.400,00  -  332.200,00  -  344.000,00  -  997.600,00

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00 Outros serviços - Principal  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00 Outros Serviços - Multas e Juros  -  -  11.000,00  -  11.000,00  -  11.000,00  -  33.000,00

1.6.9.9.99.0.2.01.00.00 Serviços Agropecuários  - Multas/Juros  -  -  10.000,00  -  10.000,00  -  10.000,00  -  30.000,00

1.6.9.9.99.0.2.02.00.00 Outros serviços - Multas/Juros  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00 Outros Serviços - Dívida Ativa  -  -  19.000,00  -  5.000,00  -  5.000,00  -  29.000,00

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00 Serviços Agropecuários  - Dívida Ativa  -  -  18.000,00  -  4.000,00  -  4.000,00  -  26.000,00

1.6.9.9.99.0.3.02.00.00 Outros serviços - Dívida Ativa  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00 Outros Serviços - D.A. - Multas e Juros  -  -  6.600,00  -  3.000,00  -  3.000,00  -  12.600,00

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00 Serviços Agropecuários  - M/J Dívida At  -  -  5.600,00  -  2.000,00  -  2.000,00  -  9.600,00

1.6.9.9.99.0.4.02.00.00 Outros serviços - M/J Dívida At  -  -  1.000,00  -  1.000,00  -  1.000,00  -  3.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  -  -  42.839.608,94  -  31.609.500,00  -  33.574.186,00  -  108.023.294,94

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  -  -  19.463.150,00  -  14.810.250,00  -  15.924.132,00  -  50.197.532,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação Receita da União  -  -  15.495.090,00  -  12.902.100,00  -  13.831.682,00  -  42.228.872,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  -  -  15.494.000,00  -  12.896.700,00  -  13.826.082,00  -  42.216.782,00

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  -  -  13.482.000,00  -  12.007.700,00  -  12.910.082,00  -  38.399.782,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal  -  -  13.482.000,00  -  12.007.700,00  -  12.910.082,00  -  38.399.782,00

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte Fundo Participação Municípios Cotas Extraordi.  -  -  2.012.000,00  -  889.000,00  -  916.000,00  -  3.817.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte FPM Extraordinárias - Principal  -  -  2.012.000,00  -  889.000,00  -  916.000,00  -  3.817.000,00

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  -  -  1.090,00  -  5.400,00  -  5.600,00  -  12.090,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR- Principal  -  -  1.090,00  -  5.400,00  -  5.600,00  -  12.090,00

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências Financeiras pela Exploração Recursos Naturais  -  -  340.340,00  -  167.850,00  -  176.850,00  -  685.040,00

2025
Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 5 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte Compen. Financeira Exploração Recursos Minerais  -  -  17.780,00  -  27.000,00  -  28.000,00  -  72.780,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da CFEM - Principal  -  -  17.780,00  -  27.000,00  -  28.000,00  -  72.780,00

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  -  -  322.560,00  -  140.850,00  -  148.850,00  -  612.260,00

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  -  -  322.560,00  -  140.850,00  -  148.850,00  -  612.260,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  -  -  1.916.520,00  -  1.241.000,00  -  1.306.000,00  -  4.463.520,00

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transfe. Recursos SUS Repasses Fundo/Fundo Bloco Manu. ASPS  -  -  1.916.520,00  -  1.241.000,00  -  1.306.000,00  -  4.463.520,00

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS - Atenção Primária  -  -  969.800,00  -  819.000,00  -  852.000,00  -  2.640.800,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS Atenção Primária -Principal  -  -  969.800,00  -  819.000,00  -  852.000,00  -  2.640.800,00

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Transf do SUS - Inc. Financ. APS - Capacitação Ponderada  -  -  134.600,00  -  108.000,00  -  110.000,00  -  352.600,00

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Transf do SUS - Inc. Financ. APS - Per Capita de Transição  -  -  57.600,00  -  7.000,00  -  8.000,00  -  72.600,00

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Transf do SUS - Inc. para Ações Estratégicas  -  -  172.800,00  -  194.000,00  -  204.000,00  -  570.800,00

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Transf do SUS - Porgrma Informatização do APS  -  -  72.000,00  -  60.000,00  -  65.000,00  -  197.000,00

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00 Transf do SUS - Inc. Financ. APS - Capacitação Ponderada  -  -  532.800,00  -  450.000,00  -  465.000,00  -  1.447.800,00

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS Atenção Especi.  -  -  221.000,00  -  114.500,00  -  123.500,00  -  459.000,00

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS Atenção Especi. - Principal  -  -  221.000,00  -  114.500,00  -  123.500,00  -  459.000,00

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS Vigi. Saúde  -  -  595.720,00  -  278.000,00  -  300.000,00  -  1.173.720,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS Vigi. Saúde  - Principal  -  -  595.720,00  -  278.000,00  -  300.000,00  -  1.173.720,00

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 Transf do SUS - Vigilância Sanitária  -  -  19.000,00  -  17.000,00  -  18.000,00  -  54.000,00

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Transf do SUS - Vigilância Epidemiolôgica  -  -  43.200,00  -  21.000,00  -  22.000,00  -  86.200,00

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Transf do SUS - ACS e ACE  -  -  533.520,00  -  240.000,00  -  260.000,00  -  1.033.520,00

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS - Assistência Farmacêutica  -  -  130.000,00  -  29.500,00  -  30.500,00  -  190.000,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transfe. Bloco Manu. ASPS Assis. Farma. - Principal  -  -  130.000,00  -  29.500,00  -  30.500,00  -  190.000,00

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE?  -  -  546.900,00  -  347.900,00  -  449.400,00  -  1.344.200,00

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação  -  -  350.000,00  -  231.000,00  -  245.400,00  -  826.400,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal  -  -  350.000,00  -  231.000,00  -  245.400,00  -  826.400,00

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências ao Programa Nacional Alimentação Escolar  -  -  104.900,00  -  19.900,00  -  102.000,00  -  226.800,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências ao PNAE - Principal  -  -  104.900,00  -  19.900,00  -  102.000,00  -  226.800,00

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências Programa Nacional Apoio Transporte do Escolar  -  -  92.000,00  -  97.000,00  -  102.000,00  -  291.000,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências ao PNATE - Principal  -  -  92.000,00  -  97.000,00  -  102.000,00  -  291.000,00

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024 2025

Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 6 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social  -  -  164.300,00  -  151.400,00  -  160.200,00  -  475.900,00

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social  -  -  164.300,00  -  151.400,00  -  160.200,00  -  475.900,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências Recursos do FNAS - Principal  -  -  164.300,00  -  151.400,00  -  160.200,00  -  475.900,00

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transferências  do FNAS - IGD/SUAS  -  -  5.500,00  -  6.000,00  -  6.600,00  -  18.100,00

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Transferências do FNAS - SUAS/PAIF  -  -  36.600,00  -  38.000,00  -  41.800,00  -  116.400,00

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 Transferências do FNAS - SUAS/SCFV  -  -  77.000,00  -  80.500,00  -  83.800,00  -  241.300,00

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Transferências do FNAS - SUAS/IGDBF  -  -  28.800,00  -  9.900,00  -  10.000,00  -  48.700,00

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 Transferências do FNAS - IGD PROG. AUXILIO BRASIL - PAB  -  -  16.400,00  -  17.000,00  -  18.000,00  -  51.400,00

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transfe. União e Entida.  -  -  1.000.000,00  -  -  -  -  -  1.000.000,00

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de Entidades  -  -  1.000.000,00  -  -  -  -  -  1.000.000,00

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transfe. União e Entida. - Principal  -  -  1.000.000,00  -  -  -  -  -  1.000.000,00

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 Outras Transf. da União e de suas Entidades  -  -  1.000.000,00  -  -  -  -  -  1.000.000,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades  -  -  19.541.458,94  -  13.811.250,00  -  14.506.054,00  -  47.858.762,94

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  -  -  15.574.248,94  -  12.748.750,00  -  13.393.854,00  -  41.716.852,94

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  -  -  14.504.628,94  -  11.907.000,00  -  12.502.520,00  -  38.914.148,94

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  -  -  14.504.628,94  -  11.907.000,00  -  12.502.520,00  -  38.914.148,94

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  -  -  890.000,00  -  661.500,00  -  694.574,00  -  2.246.074,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  -  -  890.000,00  -  661.500,00  -  694.574,00  -  2.246.074,00

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  -  -  156.600,00  -  155.800,00  -  170.800,00  -  483.200,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  -  -  156.600,00  -  155.800,00  -  170.800,00  -  483.200,00

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da CIDE  -  -  23.020,00  -  24.450,00  -  25.960,00  -  73.430,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE - Principal  -  -  23.020,00  -  24.450,00  -  25.960,00  -  73.430,00

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  -  -  240.000,00  -  224.000,00  -  237.000,00  -  701.000,00

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  -  -  240.000,00  -  224.000,00  -  237.000,00  -  701.000,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS - Principal  -  -  240.000,00  -  224.000,00  -  237.000,00  -  701.000,00

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Transf Recursos do SES - Atenção Básica  -  -  213.000,00  -  188.000,00  -  200.000,00  -  601.000,00

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 Transf Recursos do SES - Farmácia Básica  -  -  27.000,00  -  36.000,00  -  37.000,00  -  100.000,00

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transfe. aos Estados e DF e de Suas Entidades  -  -  3.100.410,00  -  206.500,00  -  209.200,00  -  3.516.110,00

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00 Transfe. Convênios Estados Progra. Educação  -  -  100.000,00  -  61.000,00  -  11.000,00  -  172.000,00

Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024 2025

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 7 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transfe. Convênios Estados Progra. Educação - Principal  -  -  100.000,00  -  61.000,00  -  11.000,00  -  172.000,00

1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios Estados e DF e Entidades  -  -  3.000.410,00  -  145.500,00  -  198.200,00  -  3.344.110,00

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transfe. Estados/DF/Entidades - Principal  -  -  3.000.410,00  -  145.500,00  -  198.200,00  -  3.344.110,00

1.7.2.4.99.0.1.01.00.00 Convênio de trânsito Policia Militar  -  -  25.100,00  -  13.500,00  -  14.400,00  -  53.000,00

1.7.2.4.99.0.1.02.00.00 Convênio de trânsito Policia Civil  -  -  25.200,00  -  13.500,00  -  14.400,00  -  53.100,00

1.7.2.4.99.0.1.03.00.00 Convênio de trânsito Prefeitura Municipal  -  -  26.110,00  -  13.500,00  -  14.400,00  -  54.010,00

1.7.2.4.99.0.1.04.00.00 Convênio Corpo de Bombeiros Militar  -  -  24.000,00  -  -  -  -  -  24.000,00

1.7.2.4.99.0.1.99.00.00 Outras transferência de Convênios e Congêneres - Estado/Outr  -  -  2.900.000,00  -  105.000,00  -  155.000,00  -  3.160.000,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal  -  -  626.800,00  -  632.000,00  -  666.000,00  -  1.924.800,00

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  -  -  257.800,00  -  62.000,00  -  62.000,00  -  381.800,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências Estados Assis. Social - Principal  -  -  257.800,00  -  62.000,00  -  62.000,00  -  381.800,00

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Transferencia Estado Beneficios Eventuais  -  -  172.800,00  -  25.000,00  -  25.000,00  -  222.800,00

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 Transferência Estado Proteção Básica  -  -  30.000,00  -  15.000,00  -  15.000,00  -  60.000,00

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 Transferência Estado Familia Acolhedora  -  -  55.000,00  -  22.000,00  -  22.000,00  -  99.000,00

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transfe. Recursos a Programas de Educação  -  -  369.000,00  -  570.000,00  -  604.000,00  -  1.543.000,00

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transfe. Recursos a Programas de Educação - Principal  -  -  369.000,00  -  570.000,00  -  604.000,00  -  1.543.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas  -  -  3.835.000,00  -  2.988.000,00  -  3.144.000,00  -  9.967.000,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos FUNDEB  -  -  3.835.000,00  -  2.988.000,00  -  3.144.000,00  -  9.967.000,00

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos FUNDEB  -  -  3.835.000,00  -  2.988.000,00  -  3.144.000,00  -  9.967.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos FUNDEB - Principal  -  -  3.835.000,00  -  2.988.000,00  -  3.144.000,00  -  9.967.000,00

1.7.5.1.50.0.1.01.00.00 Transferências do FUNDEB 70%  -  -  3.110.000,00  -  2.688.000,00  -  2.844.000,00  -  8.642.000,00

1.7.5.1.50.0.1.02.00.00 Transferências do FUNDEB 30%  -  -  725.000,00  -  300.000,00  -  300.000,00  -  1.325.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes  -  -  27.300,00  -  6.400,00  -  6.800,00  -  40.500,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  -  -  20.500,00  -  -  -  -  -  20.500,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais  -  -  20.500,00  -  -  -  -  -  20.500,00

1.9.1.1.08.0.0.00.00.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais  -  -  20.500,00  -  -  -  -  -  20.500,00

1.9.1.1.08.0.1.00.00.00 Multas Deco. Sen. Judiciais - Principal  -  -  20.500,00  -  -  -  -  -  20.500,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  -  -  800,00  -  -  -  -  -  800,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições  -  -  800,00  -  -  -  -  -  800,00

2025
Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 8 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições  -  -  800,00  -  -  -  -  -  800,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal  -  -  800,00  -  -  -  -  -  800,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes  -  -  6.000,00  -  6.400,00  -  6.800,00  -  19.200,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes  -  -  6.000,00  -  6.400,00  -  6.800,00  -  19.200,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas  -  -  6.000,00  -  6.400,00  -  6.800,00  -  19.200,00

1.9.9.9.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB  -  -  6.000,00  -  6.400,00  -  6.800,00  -  19.200,00

1.9.9.9.99.1.1.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RFB - Principal  -  -  6.000,00  -  6.400,00  -  6.800,00  -  19.200,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  -  -  181.800,00  -  281.000,00  -  311.800,00  -  774.600,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito  -  -  50.000,00  -  -  -  -  -  50.000,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno  -  -  50.000,00  -  -  -  -  -  50.000,00

2.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno  -  -  50.000,00  -  -  -  -  -  50.000,00

2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno  -  -  50.000,00  -  -  -  -  -  50.000,00

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contra. - Mercado Interno - Principal  -  -  50.000,00  -  -  -  -  -  50.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens  -  -  99.000,00  -  149.000,00  -  149.000,00  -  397.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis  -  -  99.000,00  -  149.000,00  -  149.000,00  -  397.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  -  -  99.000,00  -  149.000,00  -  149.000,00  -  397.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  -  -  99.000,00  -  149.000,00  -  149.000,00  -  397.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  -  -  99.000,00  -  149.000,00  -  149.000,00  -  397.000,00

2.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos  -  -  32.800,00  -  12.000,00  -  12.800,00  -  57.600,00

2.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos  -  -  32.800,00  -  12.000,00  -  12.800,00  -  57.600,00

2.3.1.1.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos  -  -  32.800,00  -  12.000,00  -  12.800,00  -  57.600,00

2.3.1.1.06.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos Contratuais  -  -  32.800,00  -  12.000,00  -  12.800,00  -  57.600,00

2.3.1.1.06.0.1.00.00.00 Amortização de Empréstimos Contratuais - Principal  -  -  32.800,00  -  12.000,00  -  12.800,00  -  57.600,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital  -  -  -  -  120.000,00  -  150.000,00  -  270.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  -  -  -  -  120.000,00  -  150.000,00  -  270.000,00

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  -  -  -  -  120.000,00  -  150.000,00  -  270.000,00

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e Suas Entidades  -  -  -  -  120.000,00  -  150.000,00  -  270.000,00

Receitas de capital

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024 2025

Total

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 9 de 9

13/09/2022 15:06

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Data: 13/09/2022

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transf. Convênios União e Entidades - Principal  -  -  -  -  120.000,00  -  150.000,00  -  270.000,00

 -  -  46.517.708,94  -  34.780.500,00  -  36.919.386,00  -  118.217.594,94

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  -  -  5.749.458,00  -  4.947.480,00  -  5.526.681,00  -  16.223.619,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes  -  -  5.749.458,00  -  4.947.480,00  -  5.526.681,00  -  16.223.619,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades  -  -  2.696.618,00  -  2.402.620,00  -  2.853.136,40  -  7.952.374,40

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação Receita da União  -  -  2.696.618,00  -  2.402.620,00  -  2.853.136,40  -  7.952.374,40

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  -  -  2.696.400,00  -  2.401.540,00  -  2.852.016,40  -  7.949.956,40

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal  -  -  2.696.400,00  -  2.401.540,00  -  2.852.016,40  -  7.949.956,40

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal  -  -  2.696.400,00  -  2.401.540,00  -  2.852.016,40  -  7.949.956,40

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  -  -  218,00  -  1.080,00  -  1.120,00  -  2.418,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR- Principal  -  -  218,00  -  1.080,00  -  1.120,00  -  2.418,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades  -  -  3.052.840,00  -  2.544.860,00  -  2.673.544,60  -  8.271.244,60

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  -  -  3.052.840,00  -  2.544.860,00  -  2.673.544,60  -  8.271.244,60

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS  -  -  2.843.520,00  -  2.381.400,00  -  2.500.469,80  -  7.725.389,80

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal  -  -  2.843.520,00  -  2.381.400,00  -  2.500.469,80  -  7.725.389,80

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA  -  -  178.000,00  -  132.300,00  -  138.914,80  -  449.214,80

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal  -  -  178.000,00  -  132.300,00  -  138.914,80  -  449.214,80

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios  -  -  31.320,00  -  31.160,00  -  34.160,00  -  96.640,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  -  -  31.320,00  -  31.160,00  -  34.160,00  -  96.640,00

 -  -  5.749.458,00  -  4.947.480,00  -  5.526.681,00  -  16.223.619,00

 -  -  40.768.250,94  -  29.833.020,00  -  31.392.705,00  - 
 101.993.975,94

Total Líquido das Receitas

Total Geral  -  40.768.250,94  29.833.020,00  31.392.705,00

2025
Total

Total de Receitas

Deduções da receita

FUNDEB

Total das Deduções

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Tipo: Lei

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receitas Previstas
Especificação 2022 2023 2024

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 06m.



Página: 1 de 16

13/09/2022 15:07

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 1

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 01.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

PROCESSO LEGISLATIVO

Possibilitar o cumprimento das funções básicas do Poder Legislativo de legislar, fiscalizar e controlar os atos e fatos

administrativos e contábeis.

Realização de sessões ordinárias conforme regimento interno; realização de sessões extraordinárias quando convocadas;

realização de reuniões pelas diversas comissões; recebimento, discussão e votação das leis; apresentação de projetos de leis,

projetos de resoluções e indicações, discussão e votação; fiscalização dos atos da administração; julgamento das contas anuais do

Prefeito; execução das demais atribuições do legislativo municipal.

R$ 4.330.100,00

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 2 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 2

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 02.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA R$ 2.769.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

GABINETE DO PREFEITO

Melhorar e ampliar os serviços públicos municipais; observar os princípios da administração pública, envolver a sociedade nas

decisões administrativas; melhorar e ampliar o planejamento das ações e o controle dos atos administrativos, manter o controle

interno visando o "auto controle administrativo" visando maior eficácia no atendimento ao público, otimizando a utilização do

tempo, pessoal e materias existentes.

Acompanhar o processo legislativo; coordenação das Audiências Públicas, coordenação da execução das politicas públicas; defesa

dos interesses do Município; planejamento das ações da administração; acompanhamento e avaliação dos programas de

governo; melhorias das condições de funcionamento da sede Administrativa Municipal, e acompanhamento geral dos atos e fatos

pelo controle interno.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 3 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 3

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 03.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Elaboração da legislação necessária á gestão pública municipal; planejamento urbano; plano diretor; publicação dos atos oficiais

do município; freqüência, remuneração e assentamento funcional dos servidores municipais; controle da lotação dos cargos,

cálculo da folha mensal e das obrigações patronais;cadastro, identificação e lotação dos bens patrimoniais; inventário periódico

dos bens; atualização periódica do valor dos bens; controle dos processos; controle da frota, do almoxarifado e conservação do

patrimônio; elaboração dos processos licitatórios, atualização dos cadastros imobiliário e econômico, lançamento e baixa de

tributos, controle da dívida ativa, fiscalização de tributos, obras e posturas, arrecadação de tributos e demais receitas, pagamento 

a fornecedores, controle dos saldos de caixa e bancos, registros contábeis dos atos e fatos da administração, controle da

aplicação de recursos vinculados, controle de aplicação de subvenções sociais, controle de prestação de contas, emissão de

relatórios legais e gerenciais, controle de publicação e pagamento mensal das contribuições devidas, conforme disposto em

estatuto e legislação municipal.

R$ 10.916.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Maior eficácia no atendimento ao público com otimização do uso do tempo, servidores e recursos e materiais, cumprindo assim

com o que dispõe a lei.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 4 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 4

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 04.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

Melhorar o espaço físico, atender a demanda escolar, facilitar o transporte dos alunos do interior do município, melhorar a

prática pedagógica, manter as crianças com idade escolar na escola e diminuir a repentência, compreender as teorias

educacionais que sustentam as práticas pedagógicas, saber utilizar recursos tecnológicos para adquirir e construir o

conhecimento através do incentivo, evitar o êxodo rural, viabilizar a manutenção das atividades escolares e dar continuidade em

demais UE o turno intergral conforme prevê o PME

Ampliação da rede física, equipar escolas, ampliar o atendimento na educação infantil, ampliar o atendimento do ensino

fundamental, melhorar oatendimento do transporte escolar, buscar recursos financeiros junto a esfera Estadual e Federal,

fornecer material e uniforme escolar para os alunos carentes, oferecer matrícula e escolarização gratuita para alunos da

educação infantil e ensino fundamental, viabilizar o acesso ao ensino médio e profissionalizante, participar e realizar eventos que

venham a contribuir na melhoria da educação no município, aproximar família e escola, capacitar professores, diversificar

cardápio da merenda escolar, manter os veículos da Secretaria de Educação, realizar visitas nas escolas para acompanhar e

auxiliar nas atividades escolares, erradicar a evasão escolar e diminuir a repetência, usar recursos tecnológicos para fins didáticos.

R$ 26.179.400,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 5 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 5

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 04.02

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Classificação Institucional: 99.99-Todos

CULTURA

Estimular a cultura local com desenvolvimento artístico, ofertar oficinas culturais, ofertar oficinas culturais, permitiracesso a

cultura mediante manutenção e ampliação do acervo bibliográfico de nossa Biblioteca Pública Municipal, resgatar o patrimonio

historico do Municipio

Estimular a prática e desenvolvimento das atividades culturais como: dança, música, patinação, balé, artesanato, dentre outros,

visando integrar as comunidades, descobrir novos talentos e mantendo ativa a cultura local, e proporcionar a ampliação do

acervo da biblioteca pública municipal e ao historico do municipio

R$ 1.022.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 6 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 6

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 04.03

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

DESPORTO MUNICIPAL

Oferecer espaços físicos para atividades esportivas aos munícipes, organizar eventos esportivos visando a integração da

comunidade, organizar eventos esportivos visando a integração da comunidade, organizar o aprendizado e a pratica dos esportes

à criancas, adolescentes e idosos com intuito de representar o Municipio em eventos esportivos municipais, regionais, estaduais

contribuindo com a inclusão social, incentivar entidades, clubes e comunidades do municipio à pratica esportiva.

Movimentar o esporte no Município, organizando eventos esportivos, e oportunizando a prática de diversas modalidades,

incentivando atletas a paticiparem de competições regionais e estaduais.

R$ 1.656.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 7 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 7

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 05.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA R$ 5.841.300,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

ASSISTENCIA INTEGRADA

Executar os serviços Socioassistenciais de acordo com a Tipificação Nacional, Resolução n° 109/2009 e constantes na Política

Municipal de Assistência Social em conformidade com o Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Lei n°.12.435.

Visando a proteção e a garantia de direitos das famílias usuárias da Politica de Assistência Social do nosso município, é necessário

priorizar a cobertura do atendimento do público-alvo, considerando as diferentes necessidades e possibilidades das populações

urbanas e rurais, respeitando assim a legislação vigente e a demanda apresentada. Para tanto é fundamental a parceria do

Conselho Municipal de Assistência Social e dos demais conselhos de direitos.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 8 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 8

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 05.02

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

priorizar de acordo com a legislação nacional, faz-se necessário implantar e manter em funcionamento no município o FIA –

Fundo da Infância e Adolescência, o qual tem a finalidade específica de financiar programas, projetos e ações voltados para a

promoção e a defesa dos direitos da criança e do adolescente e suas respectivas famílias. Este fundo é acompanhado e tem suas

ações deliberadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -CMDCA.

R$ 46.500,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

CRIANÇA E ADOLESCENTE

Garantir a execução de serviços de proteção a família, a maternidade, a Infância, ao Adolescente, a pessoa portadora de

deficiência, usuários da FIA, através de políticas assistencias, respeitando os princípios básicos de cidadania, procurando atingir a

integração a sociedade local e ou regional, criação de alternativas de renda para as famílias.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 9 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 9

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 08.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Proporcionar o desenvolvimento e o crescimento do movimento econômico, incrementar o incentivo fiscal com pacote de bonus,

visando melhorar a renda e o bem estar das famílias de agricultores de nosso municipio evitar o exodo rural, fazendo com que o

municipio além de produzir mais, proporcione qualidade de vida aos munícipes que vivem no meio rual.

Auxiliar os agricultores nos programas de gado leite, reflorestamento, emissão de blocos de produtor rural, controle do CCIR,

distribuição de adubo orgânico, silagem e horas máquinas.

R$ 6.045.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 10 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 10

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 06.03

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TRANSPORTES E OBRAS

Criar condições de trafegabilidade para pessoas, bem como do escoamento da produção do município através de conservação e

manutenção da malha viária municipal, execução de pontes, bueiros e galerias.

Melhorar as condições de tráfego das estradas gerais, de acesso as propriedades, com cascalhamento, patrolamento e limpeza de

estradas vicinais, construção e conservação de pontes, bueiros e aterros.

R$ 7.726.220,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 11 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 11

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 06.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Classificação Institucional: 99.99-Todos

URBANISMO

Dar condições para que haja a geração de novos empregos e renda incentivando a instalação de novas indústrias bem como o

fortalecimento das que já estão em atividade, garantir a população o fornecimento de água potável de qualidade, proporcionar

segurança à população local e visitantes, manter a cidade limpa, facilitar o escoamento da produção oriunda da Zona Rural,

pavimentação com pedras irregulares nas vias do município, pontes, boeiros e galerias, bem como a manutenção e conservação

do patrimônio público e estruturas municipal, diretriezes para continuidade da elaboração do Plano Diretor no Municipio.

Incentivar o embelezamento da cidade, apoiar o desenvolvimento da industria e comercio, possibilitando condições para a sua

instalação, através dos sistemas de coleta de lixo, Iluminação e Segurança Pública. Melhorar a qualidade de vida e as condições

de transito no perimetro urbano. Manter e ampliar o sistema municipal de abastecimento de água, oferecer condições de acesso

e deslocamento pelo transporte rodoviário, aquisição de novo espaço físicos a permitir a ampliação da área industrial, bem como

a área de terra para ampliação do cemitério municipal.

R$ 10.309.210,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 12 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 12

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 05.04

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

CASA NOVA

Possibilitar a melhora nas condições de habitação da população urbana e rural, diminuindo assim o déficit habitacional e

garantindo dignidade e segurança às famílias, bem como a regularização fundiaria

buscar parcerias com a União, o Estado e outros órgãos possibilitando a implantação de novos loteamentos de habitação de

interesse social, com aquisição de terrenos, propiciando moradia para famílias de baixa renda, quer seja urbana ou rural,

oferecendo formas de aquisição, construção ou reforma de unidades habitacionais, contemplando a aquisição de imoveis.

R$ 119.700,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 13 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 13

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 07.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA R$ 23.722.320,94

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

MAIS SAÚDE

Consolidar o Sistema Único de Saúde como Política Pública, através de ações governamentais conjuntas no ambiente Municipal,

Estadual e Federal garantindo o atendimento primário da saúde básica, auxiliando dentro das possibilidades na media e alta

complexidade a população, visando assim dar acesso a saúde para a população Novaitaberabense

Garantir acesso a todo cidadão de Novaitaberabense aos serviços de saúde básica, buscando integralidade da Assistência.

Garantir Infra-estrutura física e tecnológica da rede municipal de saúde, desenvolvimento dos recursos humanos, manutenção da

rede municipal de saúde, manutenção do PACS, PSF e PSF bucal. Garantir a Participação popular no controle Social.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 14 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 14

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 03.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

O Município precisa dispor de recursos orçamentários e financeiros necessários ao pagamento da Dívida Fundada Interna,

Aposentadorias e Pensões, Precatórios, Acordos  e Sentenças Judiciais e Obrigações Tributárias e Contributivas.

R$ 2.853.310,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Manutenção dos encargos gerais do município tais como: Dívida Fundada Interna, Aposentadorias e Pensões, Precatórios,

Acordos  e Sentenças Judiciais e Obrigações Tributárias e Contributivas.

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 15 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 15

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 03.01

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

Reserva de Contingência

R$ 20.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

Reserva de Contingência

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Página: 16 de 16

13/09/2022 15:07

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Planejamento Orçamentário - PPA

Anexo II - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos

PPA 2022 à 2025

Dados Aprovados pelo Legislativo

PROGRAMA

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 16

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE TURISMO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA Nº 04.04

OBJETIVO

JUSTIFICATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TURISMO

Desenvolver o potencial do turísmo de Nova Itaberaba , de forma compartilhada, respeitando a competência de cada órgão e

entidade para a qualificação como destino turístico de eventos e negócios e incremento ao turismo de lazer.

R$ 6.000,00

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

Unidade Gestora: 9999-CONSOLIDADO

Classificação Institucional: 99.99-Todos

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 1 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROCESSO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Legislativa

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ação Legislativa

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal de Vereadores

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

01.01.00

1

31

1

1

0,00 1.435.000,00 1.320.100,00 1.400.000,00 4.155.100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

3,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 2 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROCESSO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Legislativa

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ação Legislativa

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Ampliação/Reforma e Melhorias no Centro Administrativo da Camara Municipal

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

01.01.00

1

31

1

2

0,00 50.000,00 40.000,00 40.000,00 130.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

3,00

UNIDADE DE MEDIDA

M²

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 3 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROCESSO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Legislativa

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ação Legislativa

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades Vereadores Mirim

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

01.01.00

1

31

1

45

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Sec

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 4 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Administração Superior

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

02.01.00

4

122

2

3

0,00 903.000,00 887.000,00 940.000,00 2.730.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 5 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Segurança Pública

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Defesa Civil

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção da Defesa Civil

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

02.01.00

6

182

2

44

0,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 39.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 6 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Ampliação do Centro Administrativo Municipal

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

4

122

3

8

0,00 11.000,00 6.000,00 6.000,00 23.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 7 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Aquisição de Veículos, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

4

122

3

17

0,00 50.000,00 21.000,00 21.000,00 92.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

3,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 8 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e Fazenda

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

4

122

3

5

0,00 3.340.000,00 2.788.000,00 2.946.000,00 9.074.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 9 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Parcerias com as Entidades Municipalistas

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

4

122

3

6

0,00 390.000,00 371.000,00 396.000,00 1.157.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 10 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Administração

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Administração Geral

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades Comemorativas do Município

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

4

122

3

17

0,00 100.000,00 20.000,00 20.000,00 140.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 11 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Encargos Especiais

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Outros Encargos Especiais

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

OPERAÇÃO ESPECIAL

Precatórios, Acordos e Sentenças Judiciais

CÓDIGO DA OPERAÇÃO ESPECIAL

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

28

846

3

3

0,00 360.000,00 35.000,00 35.000,00 430.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 12 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Encargos Especiais

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Outros Encargos Especiais

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

OPERAÇÃO ESPECIAL

Dívida Fundada Interna

CÓDIGO DA OPERAÇÃO ESPECIAL

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

28

846

14

1

0,00 680.000,00 540.000,00 540.000,00 1.760.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Sec

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 13 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Encargos Especiais

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Outros Encargos Especiais

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

OPERAÇÃO ESPECIAL

Obrigações Tributárias e Contributivas

CÓDIGO DA OPERAÇÃO ESPECIAL

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

28

846

14

4

0,00 353.500,00 359.900,00 379.910,00 1.093.310,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 14 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Reserva de Contingência

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Reservas

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Reserva de Contingência

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

OPERAÇÃO ESPECIAL

Reserva de Contingência

CÓDIGO DA OPERAÇÃO ESPECIAL

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

03.01.00

99

999

15

9

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

48,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

12,00 12,00 12,00 12,00 48,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 15 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Alimentação e Nutrição

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Alimentação Escolar

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

306

4

14

0,00 415.000,00 340.000,00 357.000,00 1.112.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Aluno

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 16 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ensino Fundamental

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

361

4

8

0,00 3.928.000,00 3.717.000,00 3.931.400,00 11.576.400,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Aluno

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 17 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ensino Fundamental

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Aquisição de Veículos, Ônibus, Equipamentos e Mobiliarios em Geral

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

361

4

12

0,00 15.000,00 35.000,00 35.000,00 85.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 18 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ensino Fundamental

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

361

4

13

0,00 1.553.000,00 1.492.000,00 1.581.000,00 4.626.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 19 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ensino Fundamental

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Construção, Ampliação e Reformas nas Edificações do Ensino Infantil

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

361

4

31

0,00 140.000,00 42.000,00 42.000,00 224.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 20 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Ensino Médio

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Apoio ao Ensino Médio

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

362

4

10

0,00 160.000,00 130.000,00 140.000,00 430.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 21 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Educação Infantil

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Construção, Ampliação ou Reformas de Edificações do Ensino - Fundamental

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

365

4

5

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 45.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

M²

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 22 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Educação Infantil

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

365

4

9

0,00 1.492.000,00 1.219.000,00 1.282.000,00 3.993.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Aluno

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 23 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Educação Infantil

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Ativiades da Creche

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

365

4

39

0,00 1.310.000,00 1.197.000,00 1.261.000,00 3.768.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

60,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 20,00 20,00 20,00 60,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 24 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Educação Especial

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção da Educação Especial

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.01.00

12

367

4

43

0,00 120.000,00 100.000,00 100.000,00 320.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

60,00

UNIDADE DE MEDIDA

Aluno

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 20,00 20,00 20,00 60,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 25 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Cultura

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Difusão Cultural

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Construção, Reforma ou Ampliacao de Edificacões da Cultura e Biblioteca

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.02.00

13

392

5

14

0,00 1.000,00 51.000,00 51.000,00 103.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

25,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 1,00 25,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 26 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Cultura

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Difusão Cultural

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Cultura

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.02.00

13

392

5

15

0,00 320.000,00 225.000,00 237.000,00 782.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 27 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Cultura

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Difusão Cultural

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Centro de Eventos Municipal- Parque Exposições

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.02.00

13

392

5

35

0,00 115.000,00 11.000,00 11.000,00 137.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 28 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

DESPORTO MUNICIPAL

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Desporto e Lazer

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Desporto Comunitário

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Construção, Ampliação e Reforma das Edificações  Esportivas

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.03.00

27

812

6

9

0,00 1.500,00 51.500,00 2.000,00 55.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

25,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 1,00 25,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 29 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

DESPORTO MUNICIPAL

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Desporto e Lazer

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Desporto Comunitário

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades Desportivas

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.03.00

27

812

6

16

0,00 541.000,00 515.000,00 545.000,00 1.601.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 30 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE TURISMO

TURISMO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Comércio e Serviços

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Turismo

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Turismo

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

04.04.00

23

695

16

36

0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 6.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 31 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTENCIA INTEGRADA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Assistência Social

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Assistência Comunitária

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Construção do Centro de Referência de Assistência Social

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.01.00

8

244

7

6

0,00 2.000,00 11.000,00 11.000,00 24.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 32 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTENCIA INTEGRADA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Assistência Social

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Assistência Comunitária

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades de Assistência Social

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.01.00

8

244

7

20

0,00 1.844.100,00 1.430.600,00 1.516.400,00 4.791.100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 33 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTENCIA INTEGRADA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Assistência Social

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Assistência Comunitária

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.01.00

8

244

7

34

0,00 300.000,00 279.900,00 296.300,00 876.200,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 34 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

CRIANÇA E ADOLESCENTE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Assistência Social

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Assistência à Criança e ao Adolescente

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Infância e Adolescência

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.02.00

8

243

8

22

0,00 20.000,00 12.900,00 13.600,00 46.500,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 35 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

ASSISTENCIA INTEGRADA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Assistência Social

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Assistência ao Idoso

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Idoso

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.03.00

8

241

7

38

0,00 44.000,00 53.000,00 53.000,00 150.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 36 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CASA NOVA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Habitação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Habitação Urbana

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Implantação de Unidades Habitacionais de Interesse Social

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.04.00

16

482

12

10

0,00 5.500,00 15.100,00 15.100,00 35.700,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

60,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 20,00 20,00 20,00 60,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 37 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CASA NOVA

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Habitação

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Habitação Urbana

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção dos programas da Habitação

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

05.04.00

16

482

12

37

0,00 30.000,00 27.000,00 27.000,00 84.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

3,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 38 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

URBANISMO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Segurança Pública

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Policiamento

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção da Segurança Pública

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.01.00

6

181

11

30

0,00 176.710,00 138.100,00 146.500,00 461.310,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

25,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 1,00 12,00 12,00 25,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 39 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

URBANISMO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Urbanismo

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Infra-estrutura Urbana

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Pavimentação de Ruas, Revitalização de Passeios Públicos e Infraestruturas de Obras Urbanas

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.01.00

15

451

11

3

0,00 1.858.500,00 25.000,00 25.000,00 1.908.500,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

M²

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 40 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

URBANISMO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Urbanismo

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Serviços Urbanos

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Depto. de Urbanismo

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.01.00

15

452

11

23

0,00 1.583.600,00 1.236.400,00 1.310.400,00 4.130.400,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 41 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

URBANISMO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saneamento

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Saneamento Básico Urbano

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Saneamento Básico: Água, Esgoto e Coleta de Lixo

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.01.00

17

512

11

24

0,00 3.019.000,00 370.000,00 390.000,00 3.779.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 42 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

URBANISMO

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Indústria

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Promoção Industrial

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Implementação da Infraestrutura na Área Industrial

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.01.00

22

661

11

2

0,00 16.000,00 7.000,00 7.000,00 30.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 43 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

TRANSPORTES E OBRAS

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Transporte

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Transporte Rodoviário

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das atividades do Depto. de Transportes e Obras

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.03.00

26

782

10

26

0,00 2.465.520,00 2.152.100,00 2.276.600,00 6.894.220,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 44 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

TRANSPORTES E OBRAS

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Transporte

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Transporte Rodoviário

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Aquisição de Veículos, Máquinas, Caminhões e  Equipamentos para o Depto.

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

06.03.00

26

782

10

27

0,00 110.000,00 361.000,00 361.000,00 832.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 45 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Atenção Básica

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Aquisição de Imoveis/ Construção ou Reformas de Edificações da Saúde

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

301

13

1

0,00 15.000,00 75.000,00 75.000,00 165.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Obra

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 46 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Atenção Básica

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Aquisição de Veículos e Equipamentos para Saúde

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

301

13

4

0,00 50.000,00 125.000,00 155.000,00 330.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

29,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 5,00 29,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 47 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Atenção Básica

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Atenção Básica

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

301

13

18

0,00 6.613.000,00 5.433.000,00 5.748.000,00 17.794.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 48 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Programa Média e Alta Complexidade - MAC

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

302

13

41

0,00 1.146.000,00 708.000,00 718.000,00 2.572.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 49 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Suporte Profilático e Terapêutico

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção da Farmácia Básica

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

303

13

42

0,00 905.600,94 516.000,00 568.000,00 1.989.600,94

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 50 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Vigilância Sanitária

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

304

13

40

0,00 71.000,00 65.000,00 66.000,00 202.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Pontual

QUANTIDADE TOTAL

12,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 12,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 51 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAIS SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Saúde

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Vigilância Epidemiológica

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

07.01.00

10

305

13

29

0,00 589.720,00 39.000,00 41.000,00 669.720,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 52 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Agricultura

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Extensão Rural

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

PROJETO

Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

CÓDIGO DO PROJETO

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

08.01.00

20

606

9

16

0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 3.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

3,00

UNIDADE DE MEDIDA

UN

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 1,00 1,00 1,00 3,00



Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 1383/2022 Data: 13/09/2022

Municipio de Nova Itaberaba-SC

PPA 2022 à 2025

Anexo III - Planejamento Orçamentário
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Dados Aprovados pelo Legislativo

Página 53 de 53

Tipo: Lei

Plano Plurianual

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 07m.

UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA

FUNÇÃO

Agricultura

CÓDIGO DA FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

Extensão Rural

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO

ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

CÓDIGO DA ATIVIDADE

AÇÕES

Nº

Nº

Nº

Nº

Nº

08.01.00

20

606

9

32

0,00 2.073.000,00 1.928.000,00 2.041.000,00 6.042.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 TOTAL C.F.

META FÍSICA / ANÁLISE Acumulativa

QUANTIDADE TOTAL

36,00

UNIDADE DE MEDIDA

Man

META POR EXERCÍCIO

2022 2023 2024 2025 META PPA

0,00 12,00 12,00 12,00 36,00



Página: 1 de 1

13/09/2022 15:09

Código Denominação
01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

     01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

02.00 GABINETE DO PREFEITO

     02.01 GABINETE DO PREFEITO

03.00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

     03.01 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.00 SEC.M.EDUCAÇÃO CULTURA,ESPORTE E TURISMO

     04.01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

     04.02 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FMC

     04.03 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

     04.04 DEPARTAMENTO DE TURISMO

05.00 SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL E HABITAÇÃO

     05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

     05.02 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNC

     05.03 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

     05.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

06.00 SEC. MUN. DE URBANISM E TRANSPORTES

     06.01 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

     06.03 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OBRAS

07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

     07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.00 SEC. MUN. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE

     08.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executoras

Municipio de Nova Itaberaba - SC

Plano Plurianual

Anexo IV - Planejamento Orçamentário

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra          Fundamento Legal: 1383/2022          Data: 13/09/2022     Tipo: Lei

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Set/2022, 15h e 09m.


